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Deficytowe perspektywy
Kraków, 11 marca.

Onągdajsze przemówienie min. Matuszew
skiego w  Senacie, w którem stw ierdził on m o
żliwość, że dochody skarbowe w przyszłym  ro
ku budżetowym okażą się o kilkaset m iljonów  
niższe od prelim inarza budżetowego i w kló- 
rem otwarcie omawiał różne możliwości p o 
krycia deficytu budżetowego w  wysokości 350 
m ilj. zł., w ywołało podobno w kołach sejmo
wych wielką sensację. Cyfry przytoczone przez 
p. ministra mogą jednak być sensacją jedynie 
dla tych, którzy w naiwnej wierze w p rzy
szłość i ślepem zaufaniu do każdej optymisty 
cznej enuncjacji rządowej nie zwracali zu
pełnie uwagi na w ym ow ę cyfr, wykazujących 
stały spadek dochodów skarbowych w  okresie 
kryzysowym . Stwierdzić trzeba, że sam p. Ma
tuszewski był sprawcą uchwalenia przez Sejm 
budżetu na rok przyszły w  wysokości 2.850 mi 
ljonów zł., gdyż w  kilkakrotnych swych prze
mówieniach sejmowych stale w tej mniej w ię
cej wysokości oceniał „m inimum egzystencji'1 
państwa, czyniąc zaledw ie małe koncesje w  
miarę ujawniania się nowych, coraz to gor
szych, w yników  gospodarki skarbowej. T y m 
czasem rzeczowa analiza wykonania budżetu 
z  roku 1930/31 dowodziła, że osiągnięcie tak 
wysokiego budżetu jest rzeczą niemożliwą, i 
opierając się na niej, w artykule naszym je 
szcze z 17 grudnia ub. r. przed rozpoczęciem 
dyskusji budżetowej wskazywaliśm y, że preli 
m inarz rządowy jest o 150 m ilj. za wysoki, 
gdyż dochody skarbowe nie wyniosą więcej 
niż 2.700 m ilj. z\, zakładając w dodatku, że u- 
trzym ają się one na tymsamym poziom ie co w  
roku 1930/31,. choć zaostrzanie się kryzysu na
kazywałoby raczej przypuszczać jeszcze dal
sze obniżenie się tych dochodów.
, Jak się obecnie okazuje, istotnie w p ływ y skar 
bowe roku 1930-31 osiągną tylko 2.700 m ilj. zł 
a gdy wydatki m imo ich kompresji wyniosą 
jednak 2.750 m ilj., zatem deficyt tegoroczny 
wyniesie 50 m ilj. zł. N ie jest to deficyt duży i 
pokrycie go z  rezerw skarbowych będzie mo
żliwe, jednak wyniki te przesądzają z góry nie 
realność przewidzianej na przyszły rok budże
towy sumy w pływ ów  2.850 m ilj. zł. Co więcej, 
p. m inister skarbu liczy się już całkiem po
ważnie z tern, że w przyszłym roku budżeto
w ym  (zaczynającym  się od 1 kwietnia br.) 
w p ływ y skarbowe wyniosą jeszcze mniej, bo 
tylko 2.500 m ilj. zł. W  ten sposób okazałoby 
się konieczne wyszukanie pokrycia dla 
deficytu budżetowego wynoszącego 350 
m iljonów . Jakc środki wyrównania tego defi
cytu zapowiada p. Matuszewski obniżenie pen 
s ji urzędniczych o dodatek 15 procentowy, co 
dałoby Skarbowi oszczędność 200 m ilj. z. P. 
jMatuszewski oświadczył, źe obniżenie to z ca- 
1? stanowczością przeprowadzi, jeśli sytuacja 
będzie tego wymagała. Narazie jednak podo
bno rząd o tem drastycznem zarządzeniu jesz
cze nie myśli, zadowalając się obniżeniem o

10 procent pensyj urzędników w  bankach pań
stwowych. W obec oświadczenia p. Matuszew
skiego nie ulega jednak wątpliwości, że w  kró 
itkim czasie przyjdzie również do odjęcia wszy 
stkim urzędnikom państwowym dodatku 15- 
procentowego, o ile w najbliższych miesiącach 
dochody skarbowe nie wzrosną, na co niestety 
nie ma obecnie żadnych poważnych w idoków.

Pozostawałby zatem jeszcze do wyrównania 
deficyt 150 m ilj. Otóż w  drodze różnych 
mniejszych oszczędności przy wykonywaniu 
budżetu spodziewa się p. minister zaoszczędzić 
jeszcze 50 m ilj., natomiast resztę tj. 100 m ilj 
będzie można zaoszczędzić jedynie przez zmniej 
szenie świadczeń państwa na rzecz społeczeń
stwa. Jako te dziedziny, w których to zm niej
szenie świadczeń można byłoby przeprowa
dzić, wskazał p. minister świadczenia socjalne, 
reformę rolną i meljoracje. Zarazem jednak 
wskazał p. m inister zupełnie wyraźnie na m o
żliwość, że celem zażegnania deficytu p r z y j
dzie jeszcze do Sejmu z projektami nowych po 
datków na w zór świeżo uchwalonego podatku 
od autobusów, który to podatek zdaniem p. 
ministra ma w ielkie możliwości rozwojowe.

Oceniając realnie, z punktu widzenia naszej 
praktyki życiowej, te plany anty deficytowe 
p. Matuszewskiego, trzeba stwierdzić że naj
prawdopodobniej ta jego walka przeciw  deficy 
towi wyraża się w  naciśnięciu śruby podatko
wej, co przyjdzie wykonać tem łatwiej, ile że 
urzędnicy skarbowi wobec oświadczenia p- Ma 
tuszewskiego ..as no będą sobie zdawać sprawę 
z junctnir. m iędzy wpływam i z podatków a ich 
dodatkiem 15 proc. do pensyj. Wlprawdzie sam 
minister skarbu ośw iadczył onegdaj. że należy 
oczekiwać zmniejszenia się w p ływ ów  z podat
ku dochodowego obrotowego w  raku przy
szłym, gdyż podstawą wymiaru tych podatków 
będą dochody względnie obroty z  1930., obni
żone znacznie wskutek kryzysu,, ale równo: ze- 
śnie słyszym y nie zdementowane wieści o okól 
Tiikach, nakazujących podwyższenie wym ia
rów podatku obrotowego dochodowego w  sto
sunku do roku 1930. Trzeba się przecież liczyć 
z tem, że mała tylko część płatników u n-as 
może wykazać swe dochody i obr-ty  księgami 
uznanemi przez w ładze skarbowe, a natomiast 
ogromna większość tych płatników zdana jest 
na dowolna ocenę przez w } adze w ym  arowe.

M oże się zatem z  łatwością okazać —  wbrew  
teoretycznym przewidywaniom p- Matusze
wskiego, — że tegoroczne w ym iary tych dwóch 
podatków wypadną wyżej, niż w  roku o b i^  
głym  —  mimo ostrego kryzysu! Rzecz inna, 
w  jakim stopnh w ym iary te okażą się realne 

! i de z  tych podatków faktycznie wpłynie, wtal 
dza organów skarbowych nie sięga bowiem tak 
daileko, by m ogły one czerpać z próżnego.. 
Z zapowiedzi p. Matuszewskiego realnie rów 
nież traktować należy zapowiedź wprowadze
nia nowych podatków, których p. m inister na 
razie bliżej nie .określił. O reform ie podatko
wej oczywiście nie ma żadnej mowy, choć nie 
w iadom o dlaczego nie możnaby —  nawet obe
cnie — opracować raz wreszcie konkretnego! 
programu takiej reformy z zastrzeżeniem wpro 
wadzenia je j w życie w  term inie późniejszym. 
Jak to już kilkakrotnie podnieśliśmy, właśnie 

j chw ila obecna nadaje się do opracowanie ta- 
| kiego programu reformy, gdyż jeżeli konjun- 

ktura gospodarcza i skarbowa się poprawi a 
dochody do skarbu w pływać będą obficiej, to 
na podstawie dotychczasowych doświadczeń 
obawiam y się, że ta nadwyżka dochodów obró' 
eona zostanie nie na ulgi podatkowe ale na za- 

| łożenie jakiegoś nowego przedsiębiorstwa w rot 
dzaju Moście, czy chłodni gdyńskiej...

Za mało też i zbyt ogólnikowo m ów ił p. Ma
tuszewski o zreformowaniu administracji pań 
stwowej i o przebudowie tej maszyny w  kie
runku odciążenia społeczeństwa od nadmiaru 
biurokratyzmu a państwa od niepotrzebnych' 
wydatków. Tymczasem i ta kwestja winna 
w łaśnie obecnie znaleźć swe rozwiązanie a 

przynajm niej przygotowanie, tak, by realiza
cja je j nie dała na siebie czekać parę laL W  je- 
dnem z dawniejszych swych przemówień, je 
szcze przed kilku miesiącami, stw ierdził p. Ma 
tuszewski konieczność tej przebudowy, admini 
stracyjnej, dotychczas jednak nic nie słyszy
my o jakichś postępach tej pracy.

W  rezultacie na podstawie oświadczenia p. 
Matuszewskiego w yrazić można przekonanie, 
że dc faktycznego większego deficytu budżeto
wego, któryby zagrażał równowadze stabiliza
cji złotego nie przyjdzie, a tylko obawiać się 
trzeba, żc środki zapobiegawcze, które rząd za. 
stosuje by do deficytu nie dopuścić, odczuje 
społeczeństwo wcale dotkliwie... Dr. B. S.

Jnprńske cprobafa bez za s trze że ń
T  ok i o 10. 3. P A T . Jak się zdaje, odpowiedź 

Japonji w  sprawie układu morskiego francu
sko włoskiego zawiera aprobatę bez zastrzeżeń 
Jakkolwiek wszystkie szczegóły odpowiedzi ja 
pońskiej, która już została przekazana do Lon 
dynu. nie zostały jeszcze podane do wiadomo 
ści publicznej, słychać, żą Japonja w swej od
powiedzi zadowala się przedstawieniem swo 
ich komentarzy do poszczególnych punktów

układu, przyczem komentarze te m ają charak
ter dezyderatów,

PsTlriTEnf indyjs! [ s t w ie r d z ił  „ugodę* 
G zn d lre g o  z  wicekrólem

L o n d y n .  10. 3. (L )  Indyjskie zgromadzenie 
ustawodawcze na zebraniu w  Bombaju przyję
ło układ zaw arły  między wicekrólem a Gandhim 
i wyraziło  nadzieję, że układ o tw orzy nowa er 
owocnej współpracy w  celu osiągnięcia niezr 
leżności gospodarczej ludy i
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Burzliwe posiedzenie Sejmu
(Telefonem od naszego korespondenta)

B . B . pod znakiem  zdenerw ow aniu
W a r s z a w a .  10. 3- Sin. D zisejsze posiedź©- 

nie Sejmu zdawało się poświęco&t sprawom 
drobnym by to dość burzliwe i miejscami docho 
dziK> do poważnych awantur. Koniec posa
dzenia zawierał tak drastyczne momenty, iiż 
sam marszałek Sejmu me mógł się oprzeć ogół 
nemu zdenerwowaniu, które opanowało ca ły  
Klub BB, nazywając przemówienie >osła Du
bois prowokacją. A ie n e ty le  ocena marszałka 
ile groźba, która padła z ust posła MiedEm
skiego nadała specjalne tło dzisiejszemu posie
dzeniu wykazując że napięcie m ędzy opozycją 
a stronn-ctwem rząnowem rośnie, ż t jest mo
ż liw e dalsze zaostrzenie, g ^ ź r  e.sze jeszcze, 
niż to, które 'Obserwowaliśmy w  ok -esie w ybór 
czym . T o  zdenerwowane klubu BB mńno. iż 
stanowi on większość w  Sejmie, opozycja rló- 
maczy obecna sytuacją gospodarczą W ediug 
jitprawozidćtnia rzecz przedstawia się następują
co :

M a k  P. P. S.
Na początku dzisiejszego posiedzenia poseł 

Czeralcbowsk (B B ) referował ustawę o  pomo
c y  finansowej dla banków. Następnie poseł 
W wtałck i (BB ) zreferow ał nowelę do ustawy 
o  opłatach stem/pmY. ycłi Cihodizi tu o mg! dla 
tow arzystw  akcyjnych- Następnie poseł Pachoł 
czyk  Q3B) przedstawił wmoseK BB o  zmianę 
TBetotórych artykułów  rozporządzenia P re zy 
denta o  podatku djcłkidowym . Ustawa ta ma 
teraz w  a r t  24 otrzymać tiastępujące i r z n e -  
n»e_ Dochody z  uposażeń służbowych, em ery
tur I wynagrodzenia za najemną pracę wypłaca 
» e  z  funduszów państwa oraz zw iązków  komu 
nałnych m e  podlk gają dodatkowi na rzecz 
zwkHkow komunalnych. W  tej sprawie w yw ią  
zała się dość ostra dyskusja, w  której wziął 
mctrał poseł Zaremba (P P S ) Dowodzi on, że 
to, c o  ś ę  dzas dokonywa, to nie jest poda+ek. 
tece w yd^eraroe z ust robotnika kawałka suche 
g o  chłeba. 8— 10 zł. zarobku dziennego nie jest 
doohodeiu P o  Brześciu = wszystkich metodach 
w yb orów  z  1930 noku o c zyw  scie odrzucacie 
panowie nasze wnioski o restytucję stanu z 
19B5 roku. Obserwujemy w  tym Sejmie, jak pa 
uowfe przeprowadzacie ustawy, naganiać© do 
kartełu cukrowników mimo, iż to połączone jest 
z  ciężarami dla: ludności oraz szybko uchwala
cie obciążenie w  postaci pożyczki zapałczanej. 
Turtaj jesteście stali i stanowczy. Rozumiemy to 
dobrze. Ustawę przyjęto.

Dyshnrja same rządow a
Długą dyskusję w yw o ła ł referowany przez 

posfa Tebinkę (BB ) wniosek Klubu Na rodow e
go o  ustroju m. G dyn i W nioskodawcy uważają, 
ż e  rozporządzeni© Piezydenta jest n ©prawne. 
Na tle tej pozornie niewinnej rzeczz doszło do 
awantury. Szereg m ów ców  poruszał sprawę sa 
morządów, legalności rz^du w  Polsce. rJzwiąza 
me rady miejskiej w  Krakowie itd-

Referent Tebmka uważa, że wniosek Klubu 
Narodowego należy odrzucić. Poseł Rymar 
(KI. Nar.) podkreśla, że być może oddzielne mia
sta, jak Gdynia, Kraków, L w ó w  wym agają od 
dzielnego statutu, lecz te muszą być wydane w  
porozumieniu z Sejmem. Poseł Ciołkosz (P P S ) 
krytykuje stosunek rządu do samorządów- Po
seł Nowiński (KI- N a r ) atakuje rząd w związku 
ze statutem m. Gd on . Poseł Duch (PB ) uważa, 
że  statut Krakowa -est sprzeczny z atrt. 67 kon 
stytucji. W  razie rozwiązania rady miejskiej 
funkcje iej przechodzą na organa nie pochodzące 
z w yborów

Przemawia jeszcze wicemin. Korsak. W n io 
sek Klubu Naród, zosial odrzucony.

Burza *  'N in ry
Następnie przystąpiono do omawiania zinia- 

ly  rozporządzenia o krzyżach i medalach. Zm ia 
la polegać ma na tem, że odtąd odznaczenia 
te będą m iały charakter wojskowy.

Zabiera głos poseł Dubois (P P S .), który o- 
świadrza: Rozpowszechniona jest dziś ordero 
manja. Ci, którzy walczyli pod sztandarami

PPS . nie azli na szubienicę i katorgę dla or 
Jerów. Jedyna ch nagrodą miała być niepo
dległa Polska demokratyczna. Teraz jednak dc 
mokracja została pogrzebana przez dyktaturę. 
Panom, którzy reprezentujecie Polskę Brześcia 
pacyfikacji i teroru wyborczego odm awiamy 
prawa do nagradzania zasług bohaterów walk 
o niepodległość. Nestor socjalizmu polskiego 
Bolesław LimanowsKi odm ówił przyjęcia z rąk 
panów tegoż krzyża, odm ówiła także zasłużona 
bojowniczka Teresa Perłowa (żona Feliksa 
Perlą ), poseł Arciszewski i inni. Ci, którzy ma 
ją najw ięcej do tego tyt łu nie będą przy jm o
wać tycb odznak, bo wogóle nie uznają or
derów.

Głos na ławach b b : T o się onrazali!
Posei Dubois: Możecie panowie odznaczać 

swoich zasłrżonych o ile ich macie w walce o 
niepodległość.

W  tem miejscu powstaje wielka wrzawa nie 
którzy posłowie z BB rzucają się w  stronę try 
buny.

Marszałek: Przyw ołu ję pana do porządku.
Poseł Dubois zwracając się Jo marszałka u- 

siłuje się tłómaczyć.
Marszałek: Ja kw alifiku ję pańskie wyraże

nie jako prowokację
Na ławach BB. tiw e daiej wrzawa.
Poseł Dubois: N ie chciałem panów obrazić. 

Istnieje K rzyż Walecznych, Polonia Restituta, 
Virtuti Militari a więc możecie swoich zasłu
żonych obdarzać tym i krzyżami. N iema więc 
potrzeby tworzenia nowych odznak, zwłaszcza 
że panowie traktujecie len krzyż nie jako od
znaczenie za walkę o niepodległość lecz jako 
nagrodę za zasługi około waszego stronnictwa.

Posd Miedziński (B B ): Fakty.

Je szc ze  u Brześciu
P. Dubois: Zaraz je przytoczę. Są tacy, którzy 

kiedyś m ieli zasługi ale przy wskrzeszaniu niepo 
dległości wyrządzili Polsce niesłychane k rzyw 
dy. Rzucają na mą wstyd, jeże li m ówię o lem, 
ja więzień brzeski, to mam na myśli pułk. Ko 
stka-Biernackiego przywódcę oprawców brzes
kich (W ie lka  wrzawa na lawach BR).

Marszałek: W zyw am  pana do porządku za 
wyrażenie „przywódca oprawców".

P. Dubois: Jeszcze jedno słowo tu przytoczę, 
lecz zgóry się zastrzegani, że nie chcę nikogo 
obrażać. Po roku 1831 Rosjanie objąwszy z po 
wrotem Kongresówkę obdarzyli V irlu ti M ili
tari 10.000 osób. A  byli to Polacy, którzy szli 
przeciwko państwu polskiemu, to była chęć po 
niżenia ich. (W rza w a  na ławacli BB. głosy: 
Gdziez ta analogja?)

P. Dubois: Analogja w lem, że i panowie 
dziś opanowali Polskę i nadajecie odznaki, by 
uczcić samych siebie.

Na trybunę wchodzi poseł Miedziński (BB), 
który w  w elk iem  zdenerwowaniu, wzburzo
nym głosem oświadcza m- in.: Utarło się ad pe 
wnego czasu zbyt pochopne rozciąganie w ak i. 
którą zw ykle nie my rozpoczynamy, na najważ 
niejsze momenta w  żyou  społeczeństwa « pań
stwa. .leżeli panów e  zapominają, że pewne od 
znaczenia państwowe zdobią p:erś zarówno 
żyw ych  i zmarłych waszych b. koiegów, to pa 
nowie zachowujecie sję w sposób nieprzystojny 
ii prowokacyjny- (W rzaw a na lewicy marsza
łek przywołuje posła Regera do porządku.

Pos. Miedziński: Jeżeli panowie będą nas tak 
dalej prowokowali w momentach dotyczących 
najważniejszych spraw naszego życia tj. na
szej służby żołnierskiej, to panowie doczekacie 
się jeszcze gorszej odpowiedzi, niż to bywało 
dotychczas. (Oklaski na lawach BB.) Ten krzyż 
zdobi! waszego posła Sejmu suwerennego Na- 

‘ piórkowskiego, klory zginą! na polu bitwy, 
Franka Gibalskiego ild. Z jakiego tytułu m a
m y te wasze obelgi znosić? T y lk o  poto wystą
piłem na trybunę, aby napiętnować tę n iedoj
rzałość panów i dać wyraz głębokiemu oburze
niu a przy tem przestrzedz panów, abyście się 

[ nie skarżyli, gdy ich oa którego z nakzych o-

TV< ------------------------- „  V  y

I Przeciw obutrukcji, hetnoroidoir, zaburienioiu w lo-
ądku Kter.kticb. za»loiuie w wątrobie f  4ed|init, 
odiom krzyża, zaleca się picie i.a,oralnej wody goiiki&j 
.Franciszka-Józefa kilka razy dziennie. Żądać w  apt.

stra spotka odprawa. (Okłaski).
Ustawę przyjęto w  drugiem i trzeciem czy

taniu.
Poseł Madejski uzasadnia nagiość wniosku 

BB. w sprawie wniesienia przez rząd do Sej
mu usLawy o zabezpieczeniu robotników nawy  
padek małej niezdolności do pracy, starości, o- 
raz zabezpieczeniu wdów i sierot po robotni
kach. Wniosek został odesłany do komisji o - 
chrony pracy.

Senat przyjął nudżet
(Telefo tem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  10, 3. Sin. jl)zś odbyło się por 
siedzenie Senatu. Po długiej dyskusji budżet or 
gólny i ustawy skarbowe zostały prrrięte. 
Marszałek Senatu podziękował senatorom za 
pracę. Następne posiedzenie Senatu O będzie  
się we wtorek lub środę przyszłego tygodnia.

Dzisiejsze posiedzenie SejntH
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  10. 3. Sin. Jutro o godzinie 4
P< południu odbędzie Się posiedzenie Sejmu. Na
porządku d emnym m. in. umowa gospodarcza
z Niemcami i umowa likwidacyjna. Przemawiać
będzie min. Zaleski i referent Walewski. Dłuż-
sze przemówienie w  sprawach . zasadniczych
wygłosi1 poseł Radziwiłł.

• * *

W a r s z a w a .  10. 3. Sin. Po uchwaleniu nu- 
dżetu nastąpi zamknięcie sesji Sejmu > Senatu. 
W  czasie przerwy obradować będzie wyłą- 
cznie komisja konstytucyjna.

 o§o-----

K a h il tórrtw shi -  rozwiązany
(Telefonem od naszego korespondenta)

T a r n ó w .  iO- 3. (S) W  dniu dzisiejszym na
stąpiło rozwiązanie rady i zarządu żyd< wsktej 
gminy wyznaniowej Komisarzem rządowym zo 
siał mianowany dr. Zygmunt Silbiger. Skład 
rady przybocznej me jest jeszcze znany. Prze
jęcie funkcji przez komisarza nastąpi w  dniu 
jutrzejszym.

(Kiedy przed kilku tygodniami nastąpiło roz
wiązanie tarnowsk ej Rady miejskiej, wiiado- 
mem było ogólnie. .*e niebawem nastąpi rów 
nież rozwiązanie kailału. Nie ulegało również 
wątpliwości, kto zostanie komisarzem rząd1" ’ 
wym  albo p. ArtuT Margulies albo p. dr. Zy 
gmunt Silbiger. Jak się okazuje, w ybór padł na 
tego ostatniego- W  ten sposób i kahał tarno
wski poszedł drogą wszelkiego... samorządni. 
P o w e trz e  nie sprzyja obecnie w  Polsce samo
rządowi... W  takiej atmosferze, jak obecna, ko
misarze rosną jak grzyby po deszczu- Dodać 
jeszcze należy, że rozwiązany kahał nie skła
dał się z większości sjonistycznej, grzeszył tyl
ko tem. że n e stał w  całości pod komendą kidfci 
reaikcyjno-agudowsik ej, Teraz ta klika obejmuje 
rządy pod firmą koirrsarską P. dr. Zygmunt 
Silbiger sam z ortodoksją i religją ma serde
cznie mało wspólnego, ale ..politycznie" jest ra 
zem z p. Arturem Margul esem wodzem Agudy 
i żyw io łów  pokrewnych na ta-nowskim grun
cie- W inszujemy do „zw yc ięs tw a "! Dla niektó
rych ludzi „zw ycięstw o", podobnie jak pieniądz, 
nie cuchnie).

Znuiuu bajka o mordzie rytualnym
C z e r ń  i o w c e -  10. 3. (ŻAT ) W  miasteczku 

Csudit (Bukowina) miało miejsce w  tych 
dniach następujące w ydarzenie:
Nauczyciel wiejski Izydor Mankowsk ze wsi 

Ciemnie doniósł komendzie ża-idanner.r w Cstm 
dinie że 4 Żydów  porwało go i... ukrzyżowało 
u weiśc a de malej bóżnicy w tejże w  osce. 
Wśród miejscowych chłopów nieoawem roze
szła się pogłoska, że Żydzi zamierzaii użyć 
krwi nauczyciela do celów rytualnych. Kornel 
dant posterunku żandarmerii natychmiast prze 
prowadził docln dżerne w  wyniku którego 
stwierdził. że cała ta „oryginalna" historia by* 
ła od początku do końca zmyślona
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P o ż y c z k a  polsko-francuska
rtosila to sKuthu

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W a r s z a w a  10 3. (Sin) Z Parvża Jonosz*,, 
że doszła do skutku umowa pożyczkowa mię- 
dzj firmą Crtuson Schneider a przedstawicie 
I tuii r/ąda polskiego w sprawie pożyczki dla 
linn kolejowej Herby— Gdynia. Pożyczka wyno

W a r s 7 a wa. 10. 3. Sin W  uzupełnieniu 
wczorajszy cl wiadomości o rokowaniach pok 
sikv-uikradńsk'ch dowiadujemy się że prezy 
dijjńm klubu ukraińskiego odbędzie w  p ątek nara 
<ry. Chodzi tu w  pierwszym rzędzie o uwzględ 
cienie następujących mimmalnjteh żądań: O- 
twtarcle zamkniętych gimnazjów, częściowe od 
azkodowanie z tytułu pacyfikacji i subwencje 
dia tow. „Sielski Hospodar" Klub ukraińsk' ogło

R y b n i k .  10. 3. P A T ■ D zsia j przedpołudniem 
rozpoczęła się rozprawa przeciwko 6 mieszkań 
ooc.i brzezóa, oskarżanym o najście na mie
szkania i częściowe ich uszkodzeń e kilku tam
tejszych obywatela. Na ław ie oskarżonych za- 
siedilG; Franciszek Popeła a Józef Jambor, któ
rzy  zostali sprowadzeń' do sądu z aresztu, da
lej przodownik policji Alfred Końca Franciszek 
Ekcrt, Henryk Kampka i Kazimierz Szymański, 
odpowiadający z  wonnej stopy. P ięcu  oskarż^ 
nych Odi>owiada z par- 125 K. K- za naruszenie 
spokoju powszechnego zaś Kazimierz Szymań
ski "i pan. 130 K .K. za podburzanie do nieuawi 
śd  kiasowej. P o  odczytam u aktu oskarżenia

B u k a r e s z t -  10. 3. (R ) Gubmnator -jmuń- 
skjfjgo Banku Narodowego Burileauu został 
usunięty ze  swego stanowska ponieważ oświad 
ezył. że nie zgodzi się na pożyczkę francuską 
pod w a  rnikiem przysłania do Rumuna' francu

skiego rzeczoznaw cy kontrolującego. Pr«anjer 
‘Afównescu udał się do króla i oświadczył, że  je 
żeli « ię  otrzyma pełnej satysfakcji z ło ży  dymi 
sję rządu- Król zapewnił premiera o  swem peł 
iriem zaufaniu do mego i podpisał dymisję gu
bernatora Banku Narodowego.

Z kół miarodajnych donoszą, że pożyczka

RO ZM AITO £CI

Dom Julji w Weronie
"W tych dniach przystąpiono w  W eron ie do 

Wzmacniania i przywrócenia do stanu p ierw o
tnego grożącej runięciem bramy domu, naieżą- 
degO niegdyś do rodu Capulettich. a stanowiące 
gd jedną z na'cenniejszych pamiątek history
cznych W erony, strzeżoną zazdrośnie przez fc>> 
miasto-

Sędziwy ten dom. pochodzący z  w jeku czter 
nastego. a tal słynny z tragedj' Romea i Julji, 
która się w  nim rozegrała a uwiecznionej 
zwłaszcza przez pióro genjahie Szekspira, 
jest. jak wiadomo, celem p elgrzym ek turystów 
choć tylko front iego uznany jest za własność 
■narodową, wnętrze zaś zawiera mieszkania 
prywatne.

Ale już przed laty dwudziestu powstał pro
jekt nabycia przez miasto całego domu, p rzy  
wrócenia wnętrzu iego cech średniowiecza i 
tirzadzena tam muzeum obi a/ów. książek i 
wszelkich par ątek wczocych s-ę trageaji R ’_ ( 
mea i Julji, Wojna wszakże stanęła ua p rze  i

si nuijard franków, z tern. że w  gotówce otrzy 
muje Polska 300 miljonów franków jako zwrot 
kosztów za dotychczasowe roboty a 700 miljo 
nów franków zostanie przeznaczone *«a koszta 
dalszej budowy.

siłby ewentualnie deklarację lojalności wobec 
państwa i w ycofa łby złożone w Genewie me
moriały. Przeciwko takiemu stanowisku klubu 
występuje cały szereg orgamzacyj Linda w Ma 
łopolsce Wschodniej Niezależn e od tego odbę 
dz:e się jutro posiedzenie łdubu ukraińskiego, 
pc którem zostanie wydany specjalny komuni 
kat 'u wyniku rokowań.

zeznawali’ oskarżeni P ipeta  i Jambor którzy 
do w iny nie przyznają się. Przodownik Końca, 
który również nie poczuwa się do winy oświad 
cza że gotóy jest przedstawić swe alibi przez 
świadków- Podkreśla on. że słyszą ' że krąży
ły  wieści jakoby Niemcy miały zaganąć Gór 
ny Siąsk. W  listopadzie ub, r. bezpośrednio 
nrzed zajściem w  Brzezin nad granicą polsko- 
niemiecką ukazały się większe grupy stahlhel- 
mowców z Raciborza, zachowując się pro weka 
cyjnie względem  Polaków. Po zeznaniach o- 
skarżonych sad przystąpń uo przesłuchania

rumuńska w  Par.yżu w  wysokość- 52 milionów 
dolarów zostanie podpisana dziś lub jutro. 
Pożyczka piZcznaczona jest ;ia inwestycje kole 
jowe, telegiaificzno-telefoniczne i na rozbudowę 
dróg.

• I •

B u k a r e s z t .  10. 3- (B ) Król Karol mianował 
dziś Angeełscu nowym gubernatorem rumuńskie 
go Banku Narodowego. N ow y gubernator 
objął dziś urząd Osunięty ze stanow-iska BurJ- 
'eanu nie był obecny przy obejmowana u m zę 
du przez nowego gubernatora.

szkodzie urzeczywistnieniu tego zamiaru. Teraz 
jednak znów poruszono w  Weronie ten projekt 
który tym razem zapewne będzie urzeczywi
stniony

BransolBf? divy flln ow sl
Do iednego z pierwszorzędnych sklepów jubiler 

slócli w Berlinie przyszła przed kfiku dnami pew'n£! 
znana berlińska artystka filmowa przynosząc piały 
nowa bransoletę do naprawy. W  toku rozmowy za
pytała artystka jubilera, czy otrzyma za !ę brans; 
letę. jeśli b?dzie musiała ia sprzedać sm marek 
Słowa te wzbudziły podejrzenie jubilera który na 
pierwszy rzut oka ocenił bransoletę przynajmo.e 
na 10.000 marek. Jubiler zawiadomił n-siychmią- 
policję, która wszczęła ślecztwo Artystka filmów? 
zeznała że ot-zymała bransoletę od pewnego Ame
rykanina. me przyrus b?aiąc wcale że pizedstaw 3 

‘ tyką wartość. Połcia  uje w ierzy zeznar. om artystk 
i ;'oszukv ;f o\\ eąo arr-eryk'ńsPeyo kawalera któ."- 

tak drogie rozdaje upr minki-

Reduheir pBf&Oiidlu l redukcje plac
(Telefonem  od naszegc korespondenta)

W a r s z a w ę  10. 3. Prezydjun] magistratu 
slołicy postanowiło wystąpić ze względów osz
czędnościowych z wnioskiem zredukowania od 
1 kwietnia 500 osób. Redukcja obejm ie nasam 
pi^ód mężatki oraz kobiety, którym utrzym a
nie może zapewnić rodzina. Zapowiedz zredu 

kowania poborów w  państwowych instytu
cjach wywołała wysokie zaniepokojenie i rea-. 
keję w kołach zainteresowanych. Słychać, że 
w iele tanków  prywatnych nosi się z zam ia
rem obniżenia w  najbliższym  czasie poborów 
swych urzędników.

Interpelacja w sprj J i e  pocztówek 
na MadBrę

(TeJefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  1C- 3. S-n Klub Narodowy, 
Ch. D. i Klub Chłopski z ło ży ły  dziś do laski 
marszałkowskiej interpelację o  przymusie w y 
syłania jx>cztówek ca Ma derę.

Prot. bssendowski padt ofiarą znacznej 
kradzieży

W a r s z a w a  10. 3. P A T . W  poniedziałek 
wieczór mieszkanie znanego literata, prof. O- 
ssendowskiego ograbione zostało przez w łam y 
waczy, których łupem siały się trzy cenne bro
sze brylantowe, kolekcja b iżu teiji z szafiram i 
i rubinami, pochodząca z Indyj, 4.000 zł. go
tówką, papiery wartościowe, książeczki czeko
we itp. Straty przekraczają 50.000 złotych.

Ktc w yprał ns* Icrtprjił
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W t i i s z a i w a .  10. 3. Sin. Ciągnione lotenfi: 
75-000 zł w ygra ł nr. 168Ui3. 20.000 zł. —  57,
15.00C zł -  °8790, 10.000 — 134009. 145505,
5.000 zł. —  130366, 136879, 149275 182693-
3 000 zł. —  4843, 17094, 94066. 104058. 164863, 
190632, 205331.

Weiels w bofcuaei
B o b o w a  10. 3- (Tel. w ł.) W e  wtorek odbył 

się w  Bobowej ślub syna wiceprez. Rady Gmi 
ny Żydowskiej w  Krakowie p. Stempla z córką 
cadyka z  B ob ow e Na ślub przybyły  specjal
nym pociągiem liczne rzesze zwolenników cady 
ka i w iele gości- Na dworcu w  Bobowej oczeki 
wała gości weselnych bandera kuima oraz od
dział p-eszy chasydów w  specjalnych strojach. 
..Dwór" bobowski podejmować gościnnie wszy;? 
tkich przybyłych- Ślub oduył się o godzinie 5 
wieczorem na Tynku miasteczka przy bardzo 
licznym udziale ludności żydow sl e j  z  Bobo
w ej 1 okolicznych miasteczek. Uczta weselna, do 
ictórej zasiadło Kilkaset osób przeciągnęła ste 
do rana.

„W iem* możności d^szego obntlenta 
armii"

(Telegram  własny „Nowego Dzienuika *)

L  o n d y  n 10. 3. ( L )  Minister spraw wojsko
wych wniósł dziś do parlamentu projekt bu
dżetu resortu arm ji. P rzy  tej sposobności m i
nister Shaw wygłosił przemówienie, w  którem 
zaznaczył, że W ie lka  Brytania w ydain it 
zm niejszyła stan liczbowy armji. Ten krok nie 
posłużył atoli za przykład innym państwom. 
W  obecnych przeto warunkach, przy porów 
naniu stosunków panujących w  innych pań
stwach. przy uwzględnieniu dotychczasowych 
doświadczeń i w idoków na przyszłość niema 
możności dalszego obniżenia stanu army,

 O--------

Gwałtowna burza śniegowa
L o n d y n -  10- 3 (L ) Ponad Kanada środkową 

szaiała wczoraj gwałtowna burza śnieżna, ja 
kiej od szeregu lat nie zanotowano. Mnóstwa 
przewodów  telefonicznych zostało zerwanych, 
wiele drzew połamanych. Także liczne domy 
zostały uszkodzone. Na drogach i linjach kole jo 
wych powstały zaspy śnieżne. dochodzące 
miejscann do wysokości 4 mełrów Komunika
cja kolejowa iest wielce utrudniona a samoerw 
Jo-wa w różnych częśc a .h kraju zupełnie urn 
mpżiiwionai

R okow enfa U kra lR c ć w  z  rządem
Żądanie Ukraińców

(Tele foneir od naszego korespondenta)

Sensacyjna ro zp ra w a  w  Rybniku

świadków.

Dymisja gubernatora runnibskicgo Banku
Narodowego
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Wszędzie do nabyci* £ D D l i n D R ^MUSZTARDA „ H C b D R U
Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

Premiera zespołu D . Hermana
Piisaiiśrny już, że Dawid Herman przygotowuje dla 

Krakowa nowa niespodziankę Szkoda że Daiwżd 
Piński żyje w Nowym Jorku » ruit można go zapro
sić do Krakowa, by uświetni! swą obecnością w y
stawienie swego „Jankla kowala". Dużo diaJbym, 
chociaż wiele bym dać nj,e mógł. by w Idzicć zdwrox> 
ną twarz Dawida z Nowego Jorku na widok tego, 
co wyprawia 7 jego sztuką Dawid z Warszawy. Pm 
ski nie poznałby chyiha swej sztuki, bo Herman 
ztmąetijt jej obli.czeL charakter, rytm, a nawet strri-
taturę. -----

Pińsk napisał dr-am-al prostych, żywiołowych na- 
enięteościi o zarysach melodramatu. Hermain dotkną} 
się sztuki Pińskiego, i jak gdyby pod domknięciem 
różdżki czarodziejskiej uśmiecha s,,ę do nas prymiły 
winy dramat wesolemi oczyma lekkiej. pcwahnei, 
wtiośniiamej komedii Dodajmy jeszcze, że Kamen 
tan bezsprzecznie najcudowniejszy aktor żydowski 
Polski, artysta, który śmiało mógłby być chluba 
pierwszej sceny europejskiej, gra w tej komedii głó 
wną rodę, a bedtaiemy m.ełii pewność, że dzisiejsza 
premiera będizie prawdziwą biesiadą artystyczną.

  (— Si)
—— o§o  —

W IZYTA  POETÓW  POLSKICH W PRADZE
CZESKIEJ -

W  dnu 15 bm. przybywa do Pra®L Czeskiej na 
Baprosizeniie czeskoslowacbiego Akademickiego Kola 
Przyjaciół Polski gruipa poetów polskich z Krakowa 
z  Karolem Hubertem Rostworowskim na czeie 
z  udziałem Kaziimirerza Czachowskiego. Józefa Ale 
ksandra Gałuszki, Tadeusza Kudlińskiego, Michała 
Rmsiiioa }  Jama Wiktora.

Protektorat nad komitetem przyjęcia wycieczki 
objął Lnstfytuit Słowiański w  Pradze.

Głównym punktem programu pobytu polskich 
poetów w  Prądzie będzie ,,Wjeczór Autorski . który 
odbędzie się w  hotelu Saskim w  dmuu 15 bm 
Prz^widziame są poza tern przyjęcia naszych litera 
tów, imanowace herbatika w  Instytucie Słowiańskim, 
śniadanie w  Peu-KIubie. przedsitawteoie w  Tea- 
flcae Natrodowyn* it<L

Pobyt przedstawicieli polskiej ińtęra+ury w  Pra
dze potrwa dwa dni.

 ogo—
_  Z  KRAKOW SKIEGO TE A TR U  ŻYD O W SKIE  

GO. Dziś -we środę o godz. 8‘30 wieczorem preipje- 
ra koroediji Dawida Pińskiego „Jankiel K ow al . 
Re&yserja Dawida Hermana, wykonanie zespołu 
reprezentacyjnego objazdowego teatru żydowskie
go  z  Józefem Kamenem na czele Bilety w  przed- 
spraedaży u firmy A, Fischhab, Grodzka 46.

— Z TE A TR U  W . J- SŁOW ACKIEGO. Dziś i 
Jutro rewelacyjna sztuka Vioki Baum „Ludzie w 
hotelu" która swe dotychczasowe powodzenie, za
wdzięcza znakomitej grze zespołu oraz prawie 
{Stanowemu tempu zmian miejsca akcji. W  sobotę 
pm njera przygotowywał ej od dłuższego czasu 
pod reżyserią p. J. Wosko-wskiego świetnej ko- 
mediji Fr. Molnara JJobra wróżka“ . Obsadę sta
nowią pp. Dziewońska (rola tytułowa). Bednar
ska. Fabisiak, H ierowski, I.etiwa i Krzemieńslu 
w  rolach głównych.

—  TE A TR  D ŁA  M ŁO D ZIEŻY I  DZIECI W O
JEW ÓDZKIEJ KOMISJI O P IE K I SPOŁECZNEJ 
Dla uczczenia imienin marszałka Piłsudskiego 
teatr dla młodzieży i dzieci urządza w  dniu 19 
bm. o godz. 4-tej popoł. w Bagateli uroczyste 
przedstawienie nowej szutki znanej autorki p. E- 
w y  Szelburg- Zarębiny pt. . W yprawa po szczę- 
ście‘‘ w  4-rech odsłonach z prologiem Bilety wcze 
śniej do nabycia w  sklepie p Fischera Rynek 
gł. A— B

— W A R SZA W SK A  SZO PKA PO L ITYC ZN A ,
pełna humoru i satyry, która na swej premjerze 
w zeszłym tygodniu w Starym Teatrze zgromadzi 
ła tłumy doborowej publiczności i odniosła sukces
0 wiele przewyższający powodzenie zeszłorocznej 
szopki, da dziś we środę w sali Starego Teatru 
odstanie dwa pożegnalne przedstawienia, a to o 
godz. 7 i (VIa wieczór i wypełni niezawodnie salę 
tłumną publicznością, żądna wesołego humoru. dn- 
sadnei satyry i dowcipu

—  M. FLE TA , najsłynniejszy śpiewak świata, 
najdoskonalszy wykonawca piosenki Pelez/a: ,.Ay. 
ay. ay‘ (dowodem, że towarzystwo gramofonowe 
His Masters Yoice sprzedało dotychczas ponad
1 miljonv płyt), pierwszy tenor opery Metropoli 
tan w  Nowym Jorku, da się słyszeć w  Krakowie 
H i ko jeden raz a to w  sobotę 2.1 bm w  Starym 
Teatrze.

— MTTZEUM STENKTEWIEZA Rodzina Henry
t-i Si ■ ’ -iwieza ^wróciła sie do Muzeum Narodo
wego w W arszawie z oświadczeniem, że zamierza

„NO W Y DZIKYNTTT c n .iH e t  12 H i. H M . Nr.

Z  życia Żydów na Dalekim Wschodzie
SE K TA  S A B O TN IK Ó W  ,

I r k u c k  (ZA T .) W  ostatnim czasie rozpa
da się znana sekta „sal>otników‘ , potomków 
włościan rosyjsKieh, którzy w  ubiegłym  stule
ciu przyjęli udaizm i zostali wygnani na Sy- 
berję. „Saboln icy" z wiosek Judina, Zim a i in. 
zwożą swe rodaly i inne utensylja modlitewne 
do Irkucka, ponieważ na skutek kolektyw iza
c ji bożnice i inne instytucje „sabotnicze" zo
stały zlikwidowane. Starsze pokolenie prze
strzega jeszcze tradycyj żydowskich i osiedla 
się w miastach, gdzie łatw iej o wykonywanie 
praktyk religijnych. Młodsze pokolenie nato
miast asym iluje się ze środowiskiem chrzę
ści jańskiem i wcale już nie dba o tradycje
swych ojców.

W  SZANGHAJU 
S z a n g h a j  (Ż A T .) W  okresie ostatniego 

półrocza znacznie powiększyła się ludność ży 
dowska w  Szanghaju dzięki im igracji Żydów  
z Rosji Sowieckiej. Z nastaniem zim y rozpo
częła się nielegalna em igracja przez granicę 
sowiecką. P ierw szym  etapem tych em igrantów 
jest Charbin, lecz ponieważ w  tem mieście Iru

dno o pracę, kierują się oni do Szanghaju. Czę 
ściowo imigranci, przybywający z Rosji Po
łudniowej i z Moskwy, przywożą ze sobą pie
niądze i różne przedmioty wartościowe. W  nie 
który en wypadkach imigranci przybywają en 
łemi rodzinami. W iększość tych im igrantów  to 
zdeklasowani.

Na terytorjum koncesji francuskiej w  
haju powstała cala dzielnica żydowsko-rosyj- 
ska. Lecz również w Szanghaju nie łatwo o- 
becnie o pracę. W ielu im igrantów zakłada do 
spółki jakiś sklepik, warsztaty i szuka swej 
kii jen leli wśród cudzoziemców. Zamożniejsi 
założyli większe sklepy, kioski, piekarnie orać 
przedsiębiorstwa w  drobnym przemyśle chętni 
cznym. Bogaci m iejscowi żyd z i odnoszą się 0- 
bojętnie do nowo przybyłych imigrantów. W j 
ostatnim czasie daje się również zauważyć 
wzrastająca fala em igracji przybyszów z Szang 
haju do krajów  zamorskich. W iększość tych e- 
m igrantów udaje się do Meksyku, Kolum bji, 
Urugwaju i Peru. Delegat Ligi Narodów współ 
pracuje z biurem „H ias-Ica-E m igd irekt“ przy 
ułatwianiu tym  tułaczom em igracji za ocean. 
"6 -------

Ocfprm cść fizy c zn a  Ż y d ó w
Nd przyjęciu, zorganizowanem przez Żydo

wskie Towarzystwo H igjeniczne w  Londynie, 
słynny lekarz angielski lord Moynihan w yg ło 
sił ciekawe przemówienie na temat odpornoś
ci Żydów  na różne choroby. W  przyjęciu bra
ło udział wielu znanych uczonych, m. in. zna
ny antropolog dr. Redeliffe Salaman, bakterjo 
log dr. Nabarro okulista dr. Levv, chacham dr 
Gaster i inni. Lord Moynihan oświadczył w 
swem przemówieniu m. in.:

Opierając sie na doświadczeniu, doszedłem 
do przekonania, że przestrzegający rytuałów re 
lig ijnych  Żydzi nie tak łatwo i często zapada
ją  na różne choroby, żydostwo podlega bardzo 
subtelnym przemianom. W  ubiegłych stule
ciach całe życie żydowskie opierało się o w ia 
rę. Gdybym był żydem, byłbym  z tego przede- 
wszystkiem dumny. N ie brak dowodów, że sta 
re religijne obyczaje żydowskie i oparty na 
na nich tryb życia w yw ierały dodatnie w p ły
wy. W ylan ia  się przy tem cały szereg zagad
nień, a mianowicie, w  jakim  stopniu żyd z i po
dlegali w pływom  ogólnych warunków życio
wych, w  jakim  stopniu podlegali oni objawom 
degeneracyjnym, przestępczości, z drugiej zaś 
strony —  w jak iej mierze byli oni odporni na

 0-0-0
Broszury c sMućilnych pr: M e mech 

sjrnisfyrznycli
W  nakładzie Organizacji S jonislycznej w 

Niemczech ukazały się następujące broszury w 
języku niemieckim: 1) Biała Księga z paździer 
nika 1930 r.. 2) Memorandum Egzekutywy Je- 
wish Agency przeciwko Białej Księdze, 3) Ste
nograficzne sprawozdanie z dyskusji w angiel 
skiej Izbie Gmin, 4) Rozwój żydowskiej sie
dziby w  Palestynie, „Memorandum Egzekuty
w y Jewish Agency do rządu angielskiego z 
maja 1930 r. —  Broszury te zamówić można 
w  Biurze Egzekutywy Organizacji Sjonistycz- 
nej Kraków. Stradom 15.

Wybitni Juryści ui Palestynie
Parow iec „RezoluteF wyjechał ostatnio z 

poi'Lu w H ajfie. Na pokładzie parowca znaj 
dował się m. in. sławny aktor Maks Pallen 
berg i jego żona. T ym  razem Pallenberg prze

chorobliwe zjawiska itp. Najgłębszą przemianą 
rasową niewątpliw ie było zaniechanie przez 
żyd ów  koczowniczego trybu życiowego i usta 
bilizowanie sie w  miasLach. Bardzo doniosłym 
jest również czynnik, że wielu Żydów  przeby
wa w najbardziej zaniedbanych dzielnicach 
w ielkich miast i od dzieciństwa nie zna pra
w ie słońca. Odżyw ianie się tych Żydów  jest 
bardziej niż skromne. Problem swoistości ż y 
dowskiej można będzie rozwiązać dopiero po 
wyjaśnieniu szeregu innych kwestyj: jakie cho 
roby trapią najczęściej miejską ludność żydo
wską, czy ludność ta mniej czy też w ięcej jest 
odporną na zarażenia niż ludność n ie-żydow- 
ska, czy podlegają zmianom — i jakim  — w a
runki religijne, moralne, społeczne i djetety- 
czne Żydów, itd. Stwierdzić należy, że niektó
re choroby rozpowszechniają się wśród Żydów 
dość szybko, m. in choroby oczu, zębów, ner
w ów  i gruźlica. Nowe warunki społeczne lu- 

i tlności m iejskiej ujemnie się odbjają na zdro
wotności dzieci. N ie należy zatem pom ijać bar 
dzo skutecznych zazwyczaj akcji zapobiegaw
czych. Oczywiście akje te w inny być poprze
dzone odpowiedniemi badaniami. (Ż A T .)

bywał w  Palestynie tylko przez dwa dni. Jak 
wiadomo, w  roku ubiegłym baw ił Pallen- 
berg przez dłuższy czas w  Palestynie. Z  P a 
ryża udaje się obecnie do Palestyny znakom i
ty malarz żydowski Marek Chagall, oraz zna
ny pisarz Edmund Flegg.

„Bchaferstu/o" r>nfysemif0ur
B u k a r e s j t  (Ż A T .) Na politechnice w  

Tim isoara an tysemiei dokonali haniebnego na 
padu na studentów-Żydów. Podczas nieobec
ności profesora na sali wykładowej około 100 
chuliganów napadło i do krw i pobiło dwóch 
studentów żydowskich. Po  dokonaniu napadu 
antysemici podśpiewując odmaszerowali do 
swego dom.i akademickiego. Zarówno rektoT 
politechniki jak i postępowy odłam studentów 
rumuńskich ostro napiętnowali napad antyse 
mitów na ich kolegów-Żydów . Spodziewają 
się, że minister ośw iaty zastosuje energiczne 
środki przeciwko antysemitom.

podarować muzeum pamiątki po zmarłym pisarzu 
Część pamiątek pozslałyrh po wielkim pisarzu, 
rodzina odesłała do gminy Okrzeja, gdzie w do
mu, w którym urodził się Sienkiewicz, będzie u- 
tworzone lokalne muzeum.

KRAKO W SKI TE A TR  ŻYDOW SKI 
Środa: „Jankiel K ow al‘‘ (premjera).
Czwartek: „Jankiel Kowal".

TEATR IM J  SŁOWACKIEGO 
Środa: „Ludzie w hotelu1'
Czwartek: „Ludzie w hotelu1'.

ŚLUB W  W IE Z IE N IU .
Przed kilku dniami odbył się w  więzieniu w  L il

le ślub Polk i M arji Korzak z Algierczykiem  Sai- 
dem Roudjemarem, znajdującym się pod zarzutem 
zamordowania jednego ze swoich ziomków. Po 
załatwieniu przepisanych formalności w obecności 
urzędnika stanu cywilnego, miody małżonek wró
cił do swej celi, a jego tona — do swych zajęć w  
mieście.
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Duże dowozy zboża do portów atlantyckich i 
wschodnich, oraz znaczne zwiększenie się zapa
łó w  we wszystkich centrach handlu zbożowego i 
spowodowały lekkie osłabienie tendencji na ryn
kach amerykańskich i kanadyjskich. W  Chicago z 
powodu wiadomości o sprzedaży przez „Farm- 
board“  do Autwerpji większej ilości pszenicy po 
cenie niższej od notowań o 1 2  centów — ceny na 
teo artykuł spadły, jednak potem na skutek donie
sień prasy o suszy na wschodzie nieco się popra
w iły. Notowano za busze!: pszenicę H Nr.2 loco 
,78 — 78 3/8. na maj 81 7/8 — 81 i pól, nowego 
zbioru na maj — lipiec 65 i pół — 64 i pół Na 
żyto tendencja była nieco mocniejsza, notowano 
ty to  Nr. 2 na maj 41 i pół i©  40 trzy czw., no
w ego  zbioru lipiec 42 i pięć ósmych do 42 i je 
dna ósma. W  Kansas City tendencja na .towar loco 
bez zmian na terminowe dostawy słabsza. Noto
wano pszenicę Nr. 2 H. loco 71, na maj 73 i jedna 
ósma do 73 W Winnipeg (Kanada) tendencja była 
słaba z powoda wiadomości z Liyerpoolu, że im
porterzy tamtejsi dążą do zniżki cen i wstrzymu- 
się od większych zakupów zboża argentyńskie
go  i australijskiego Pozatem do osłabienia ten
dencji przyczyniła się rówrreż wiadomość, że ar
gentyńskie zapasy zbóż przeznaczone na eskport 
osiągnęły poważną cyfrę 2 0 2  miljony buszli, a ka
nadyjskie 189 miljonów Notowano pszenicę na 
maj 63 i trzy ósme do 59 i trzy ósme, na lipiec 
61 i siedem ósmych do 60 i pięć ósmych, na paź
dziernik zaś 64 i jedna ósina do 62 i pół Żyto no- 
tcwano na maj 34 i pół do 33 i siedem ósmych, na 
lipiec 35 i siedem ósmych do 35 i trzy ósme. na 
październik 37 i siedem ósmych do 37 i pięć ó- 
smycfa Owies notowano na maj 30 i pięć ósmych 
do 30 i siedem ósmych, jęczmień na maj 25 i trzy 
ósme do 26 i trzy ósme, na lipiec 26 1 trzy czw 
do 27 i pięć ósmych.

Giełdy europejskie nie wykazały większych 
zmian. Rynek szwedzki był spokojny. Notowanie 
zbóż krajowych niezmienione, natomiast oferty za 
graniczne zostały obniżone o kilka punktów. N o 
towania na rynku estońskim wynosiły; żyto pol
skie Hfl. 4.40, pszenica polska —  Hfl, 6 , australij
ska — 7, estońska kor 18, żyto estońskie kor 16. 
W  dostawach żyta i pszenicy dość żyw y udział 
Merze Polska Rynek duński wykazał tendencję 
tnoomejszą dzięki wzrostowi popytu. Stosunkowo 
dużych obrotów dokonano żytem polsko ndemiec- 
kiem. Ceny na jęczmień zwyżkowały ze względu 
na ograniczoną podaż Dostawy zbóż sowieckich 
znacznie zmalały. Ceny żyta polsko- niemieckiego 
wynosiły: H fl 4.40 z dost. bieżącą, Hfl. 4 50 na 
kwiecień i 4.55 na maj. Daje się odczuwać brak 
ofert polskich na jęczmień i pszenicę W  Belgji 
rozpatrywany jest obecni o projekt ograniczenia 
przywozu zbóż zagranicznych drogą ewent. wpro 
wadzenia przymusu przem iałowego na wzór Ho- 
Landiji, gdzie ostatnio został on uchwalany przez 
parlament. S fery handlowe przypuszczają, że za
stosowanie takiego przymusu przem iałowego ma 
w  Belg ji szanse zrealizowania w  związku z ozem 
daje się już obecnie zaobserwować lekka zwyż

ka cen pszenicy krajowej Na giełdzie wiedeń
skiej tendencja była mocniejsza, co tłumaczy się 
głównie ograniczeniem, podaży zbóż sowieckich, 
oraz wiadomościami o zamierzonej rządowej ak
cji pomocy dla rolnictwa. Podaż pszenicy w ęgier
skiej dostateczna, natomiast towaru krajowego 
mała. Podaż żyta niedostateczna, co wywołało 
zwyżkę cen o ca 25—50 gr Tendencja na giełdzie 
praskiej nieco osłabła przy zwiększonej podaży 
wszelkich gatunków zbóż prócz jęczmienia. T w a r
de gatunki pszenicy utrzymały się na dotychczaso 
wym poziomie, natomiast miękkie znacznie sta
niały Popyt na żyto zmniejszył się, ponieważ 
młyny nie mogą uzyskać wyższych cen za mąkę. 
Jęczmień poszukiwany był przez krajowe slodo- 
wnie. Poszukiwane byiy otręby, przyczem dał się 
zauważyć brak na rynku otrąb pochodzenia kra
jowego i polskiego Ostatnio zaczyna się zw ięk
szać popyt na ziemniaki, kupowane na zasiewy 
wiosenne. Na rynku węgierskim obroty pszenicą 
zmniejszone wskutek ograniczenia podaży w yw o
łanego trudnościami transportowemu. Popyt ze 
strony importerów zagranicznych słaby Zaintere 
sowanie młynów krajowych dotyczy jedynie naj
lepszych gatunków. Żytem dokonano kilka pow a
żniejszych transakcyj eksportowych z Aust.rją 
Giełda królewiecka wykazała dość znaczne waha
nia cen pod wpływem wiadomości z giełdy ber 
lińskiej i rynków zagranicznych. W Berlinie po 
chwilowem osłabieniu, ceny zbóż w szczególności 
żyta. osiągnęły dość dużą zwyżkę.

Na rynkach krajowych nastąpiła pod wpływem 
wzmocnienia się tendencja w  Berlinie oraz w 
związku z podwyżką ceł przywozowych ns zboża 
(Dziennik Ustaw Nr. 18 z dn. 6  marca br.) jako- 
też większemi zakupami ze strony Państwowych 
Zakładów Przemysłowo Zbożowych znaczna zwyż 
ka cen. która przybrała szczególnie wielkie roz
miary na giełdzie poznańskiej. Zwyżka ta objęła 
w  pierwszym rzędzie pszenicę i żyto. a następnie 
także na niektórych rynkach owies i jęczmień prze 
rriałowy Notowano w  dniu 6 bm. za 100 kg w  zł 
(giełda poznańska z 7 bm ). (cyfry w  nawiasie 
dla porównania z 27 lutego br.): parytet wagon
W arszawa: żvto 19—1950 (18.50—19). pszenica
26—27 (26—27), owies jednolity "1-22. (20—21), 
zbierany 19—20 1̂8— 19), jęczmień na kaszę 18—19 
(17 50—18.50). browarowy 24—25 (24—25): parytet 
Poznań: żyto 20 20—20.40 (18—18 55), pszenica 26 
—26.50 (22.25 — 22 75), jęczmień przemiatowy 20.50— 
21 50 (19.50—20.50). browarowy 24—25 (24—25), o- 
wies 18.25—19.25 (17.50—18 50); parytet Lw ów : 
pscznica dworska 24.75—25.25 (23.50—24). żyto zbao 
rowe 17—1725 (16 75— 17); parytet Kraków : psze
nica dworska czerwona 28.50—29 (27—28). biała
27—28.50 (26—26.50), targowa 27- 28 (25—26), ży
to dworskie 20.50—20.75, targowe 19.50—20. owies 
dworski 25—26. targowy 24—25*. jęczmień bro
warowy 27—28, przemiałowy 22—23; franco sta
cja W ilno: żyto 16.50—17 (15—16), pszenica 25—27 
(22- -23), owies 15—17 (16—18). jęczmień na ka
szę 15—16 (16—17), browarowy 20—22 (19—21).

W. P.
-o-O-o-

Podatki w marcu
MŁnisł. skarbu przypomina płatnikom podatków 

bezpośrednich, że w  b. m płatne są podatki:
do 15 marca — podatek przemysłowy od obrotu, 

.osdsjgniętego w  lutym br. przez przedsiębiorstwa 
handlowe 1 i 2  kategorji i przemysłowe 1—5 kat., 
• prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;
[ nadto płatne są zaległości, odroczone i rozłożone 
ca raty z terminem płatności w  marcu, tudzież po
datki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatni
cze również z terminem płatności w  tym miesiącu

Ceny tu Polsce — dziś i przed w o jn ą
Przyjmując ceny z r. 1914 za 100 należy stw ier

dzić, że obecny wskaźnik cen w  Polsce wynosi dla 
szkła tylko 56, dla przędzy bawenianej 70, dla skór 
podeszwianych 79, dla superfosfatów 79, dla sody 
amoniakalnej 76, dla papieru rotacyjnego 72, dia 
żelaza sztabowego 90, dla drutu 95 Natomiast 
wskaźnik cen benzyny wynosi 324, a nafty 250, 
r.ie biorąc w  rachubę różnicy w  akcyzie. („P ra 
wda").

M tę d zyn crcd o w y  Bank ReSny w Bazylei
- W  Bazylei powołana została do życia nowa in
stytucja finansowa p. n. „Internationale Bod su

Kreddłbank1' („Credit Fomcdere InŁeraationai" —  
„The International Mortgage Bank“ ). Dc konsor
cjum założycieli należą oprócz przodujących ban
ków szwajcarskich następujące międzynarodowe 
fii-my Bankowe: Higginsoo & Co w  Londynie, La- 
zard Freres w  Paryżu, SLandinayiska ICreditaktie- 
bołaget w  Sztokholmie. Chase National Bank w  
Nowym  Jorku, Darmstaedter — und National Bank 
w  Berlinie, Deutsche Bank i DiscorstogeseUschaft 
w  Berlinie, Dresdner Bank, Mendelsohn <5 Co. i 
W arburg i  Co w  Hamburgu.

Kapitał akcyjny nowej instytucja wynosi 25 mi
ljonów  fr. szwajcarskich na którą to sumę w  chwi
la założenia banku wpłacono 5 m iljonów fr. Dal
sze środki będą zdobywane drogą emisji • ożyczek 
obligacyjnych Zadaniem nowej instytucji będzie 
udzielanie kredytu realnego drogą przejęcia listów 
zastawnych i obłigacyj przodujących banków hi
potecznych w  Europie, ewentualnie także udziela
nie kredytu hipotecznego. W  ten sposób z pomo
cą kredytów długoterminowych ma być dokonane 
wyrównanie kapitału, które w  ostatnich latach by
ło silnie zahamowane.

Prezesem nowej instytnejd jest dr Rudolf Mie- 
scher w  Bazylei, wiceprezesami- Arnold Dreyfus, 
wiceprezes Szwajcarskiego Związku Bankowego 
w Zurychu i dr Adolf Joehl, generalny dyrektor 
szwajcarskiej Kreditaustalt.

Praca um ysłowa w p rzee ivm  ;tw ie  dc 
pracy fizyc zn e j w yczerpu je nerw y, a nie stwa
rza uczucia głodu . Dla pracownika um ysłow ego 
potrzebna  jest w ięc lekka odżyw ka, która w zm a
cnia nerw y, a nic obciąża żołądka*

Taką  odżyw ką jest ty lk o  O ro m a liy n a ,  
preparat od  w irlu  iat w ypróbow any i pncea 
lekarzy pow szeałin ie za lecany.

G ra m a l jy n a  Bporz^diona jest z  wyetągu 
s łodow ego , św ieżych  jo jj TnTcka i kakao, za 
w iera w itam iny, lecy tyn ę , i w szystk ie te 
składniki, . k tóre są potT^cime dla tworzenia 
zdrow ia, energ ji i siły

==; Próby wysyła bezpłatnie-
ifjf Fabryk* «hcm[ano-f»rtnaieotjfn«»
H  Dr. A. W  A M D E R, sP&tu. nk.jjm |§
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Poprawa Kursów giełdowych w Słanrch 
Zjednoczonych

„The Financial News '1 z 4 marca br. zajmuje się 
stosunkiem bankierów amerykańskich do zaga
dnień gospodarczych i finansowych, które wynika
ją z obecnego kryzysu gospodarczego. Coprawda 
w  ostatnich tygodniach panował na giełdzie nowo
jorskiej nastrój nieco bardziej optymistyczny, na
stąpiła pewna poprawa kursu; najniższy poziom 
kursów został osiągnięty w połowie grudnia r. ub. 
kiedy wskaźnik kursów akcyj 30 największych 
koncernów amerykańskich osiągnął poziom 157,5. 
Od 16 grudnia do 26 lutego trwała nieustająca 
zwyżka kursów, tak, że wskaźnik akcyj rzeczo
nych 30 koncernów przemysłowych wynosił 26 lu
tego 193,7. Nie jest to wysoki poziom kursów, zwa
żywszy, że bezpośrednio przed krachem paździer
nikowym 1929 r. wartość akcyj według obliczeń 
wskaźnikowych była prawie dwukrotnie większa. 
W  każdym razie ruch zwyżkowy w  ciągu pierw
szych dwuch miesięcy br , który umożliwił odzy
skanie przynajmniej nieznacznej części strat, nat
chnął pewną otuchą W ali Street, gdzie myślano, 
iż  jest to początek trwalszego ruchu zwyżkowego. 

 o§o-----
W Y K U P  TRZECH K O LE I Komisja budżetowa

załatwiła w  poniedziałek trzy wnioski rządowe w  
sprawie wykupu kolei: Lwów — SŁojanów, Cha
bówka —  Zakopane i kolej Lódź fabryczna. Ob
szerna dyskusja wywiązała się przy kolei Cha
bówka—Zakopane. Zabierali w niej głos: repre
zentant min. kolei, p. Zeiss posłowie Czapiński, 
Chądzyński, Polakiewicz, Pe-kowicz, Rymar i Sa- 
rojca Wszystkie trzy projekty przyjęto bez zmia
ny-

OKRĘGI ZBOŻOWE W POLSCE Na zasadzie
przewozów kolejowych okazuje się, iż  nadwyżkę 
zbóż chlebowych posiadają uormalnie wojewódz
twa; warszawskie (bez W arszawy), lubelskie, w o
łyńskie, poznańskie, pomorskie i tarnopolskie, zaś 
pozostałe cierpią niedobór, przyczem największy 
niedobór ma Warszawa, następnie zaś wojewódz
twa: kieleckie, śląskie, krakowskie i lwowskie.

K A P IT A I  ZA G R A N IC ZN Y  W E „FLO RJANCE 
„Gaz H a m d d o n o s i;  Znam pod nazwą „Florjan- 
ka‘ ‘ Krakowskie Towarzystwo Wzajemnych Ubez 
pieczeń w Krakowie w- najbliższym czasie zamdc- ’ 
się ra spółkc akcyjną Iwo-rzac jednocześnie ko
cem dwóch spółek akcyjnych: ubezpieczeń t
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Br. MARJAN LAKDAU
xm arł dnia 9-go marca 1931 roku po krótk iej i ciężkiej 

chorobie u 29 roku życia.

Pogrzeb  odbędzie się dziś we środę, dnia 11 marca 1931 
o godzinie 3-ej popołudniu z domu przedpogrzeboweg& 
cmenUfrza żydowskiego, o czem zawiadam iają

RODZICE £ ŻOflA

W łasna zient ia — w ła sn a praca
H  ok& zji T y g o d n ia  Ctaałucal

Sir, ty  .  ______________
im: ■ a— — ww—eaaaw— — ct—™ iwr*

ty c ie  i ud szkód elementarnych. Tran fik c ja  la na- 
Jtyj przy Wopół udziale kapitałów francuskiego, j 
■Lubelskiego i szwajcarskiego, jak również grup: J 
polskich ziemian W  skład Towarzystwa wcho
dzą: Uompagne Generale de Reaassurance w  Pa- i 
ryżu, Armstrong Go w Londvnie i Sehweizerische | 
Rueckversiclicrung A. G. w Zurychu, a nadto *u ; 
proc. udziałów pozostaje w rekach grupy polskiej. J 
Kapitał zagraniczny projektuje wprowadzić w Pol | 
sce wzorem zagranicy ubezpieczenia życiowe za I 
uhezpiecżeniem h:poteeznem na domach wybudo- | 
wanych z pożyczek, udzielonych ubezpieczonym j 
przez Towarzystwo. j

Z N IŻ K A  CPN CEMENTU. Na skutek akcji Min 
Przemysłu i Handlu ceny cementu na składach w  1 
W arszaw ie obniżono. Z dniem 10 bm ceny ce
mentu loco skład "Warszawa wynosić będą za be- | 
czkę w agi 200 kg. zł 24.30, (dotychczas 25.50— 25), J 
za beczkę w agi 180 kg. zł 2 2 JK (dotychczas zi. 21  ; 
do 24,50) oraz za worek wagi 50 kg. zł 5.75 (do
tychczas zł 6  do 6.50). Analogiczna zniżka cen bę
dzie również przeprowadzona w  składach deta
licznych na prowincji. („G. H . ‘)

O U T R Z Y m a n ie  w y s o k o ś c i '  ZAROBKÓW  
ROBOTNICZYCH. Ministerstwo pracy i opieki 
społecznej rozesłało okólnik do inspektorów pra
cy wszystkich OKręgów i obwodów z zaleceniem, 
aby rnsj-ektorowie dołożyli wyjątko-wych starań 
w  kierunku utrzymania dotychczasowych zarob- 
mów rohotndczych na obecnym poziomie, albowiem 
od ubzymwuńa ich zależy dostateczna zdolność 
koo&umcyioa pracowników fizycznych i umysło
wych, oo jest jednym z warunków powodzenia zai- 
HK jow  i«łj pitaez rząd akcji zniżki cen.

PO LS K I B A N K  PRZEM YSŁO W Y. W  związku 
z zawieszeniem nadzoru sądowego nad Polskim 
Samkiem P r z e m y s ł ó w d o  yiadiaje się „Iskra". że 
aktyw i Banku znacznie przewyższają pasywa, wo 
Bee czego należy przypuszczać, że konstrukcja i u- 
aarowSaD ib B nk i W czasie trwania moratoi jum 
bidzie możliwe do przeprowadzenia. — Katow ic
ka JPolamja" przypomina, że trudności finansowe 
grdpry tteysildera odbiły się swego czasu na koncer 
«Be naftowym „M a łopo lskabędącym  też w  posia
daniu Deyildera, wskutek jednak interwencji am- 
PoSardy polsk ., j  w  Paryżu i nomocy rządu francu- 
aŁfc^o stworzono nową spółkę, która oel( ni rato- I 
werna honoru i  ^panji kapitałów francuskich w  
PwLsce od jęła portfel akcyj naftowych Beyildera.

U PA LŁO Ś C I W  NIEMCZECH W  bfinrze Izby 
jHwsnytdtowo- handlowej w  Krakowie mogą zaii.- 
H-usojwam przeglądać w  godzinach urzędowych 

upadłości i nadzorów sądowych l ii m niemiec- 
wkab tMŁoęgu konsulatu generalnego Rzeczypospo
litej Polskiej w  tterlanie zgłoszonych w  stycznia 
i  iótyui br.

NA H O R Y Z O N C IE  P O L IT Y C Z N Y M

błsf otwarty Uhtingarfnera do premjerr 
Łavala

Jak już donieśliśmy w  telegramach m iał w  
Paryżu odbyć się koncert znanego kompozy- 
nffa i dyrygenta, Feliksa W eingarlnera. Każ
dy kraj ma swegu Hitlera, a w  Paryżu rolę 
H itlera odgrywa poseł Taitinger, przywódca 
nacjonalistycznej młodzieży paryskiej. W ystar 
czyło, by Taitinger zagroził demonstracjami, 
a organizacja, która miała urządzić koncert 
W eingarlena ulękła się i koncert odwołała. N ie 
trzeba się temu dziwić, wszak Taitinger ma 
taką potęgę, że musiano zdjąć z repertuaru je 
dnego z teatrów paryskich „A ferę Dreyfusa" 
w  opracowaniu poety i członka Akadem ji, R i,- 
chepina.

W eingarlner, dowiedziawszy się o odwoła
niu koncertu w Paryżu, wystosował do fran
cuskiego premjera Lavala list, ogłoszony ró
wnocześnie w prasie szwajcarskiej. Dowiadu
jem y się z tego listu, że W eingarlner dlatego 
znalazł się no liście proskrypcyjnej, ponieważ 
w r. 191-1 podpisał głośny ..Manifest 93“ . P rzy 
pominanie, że w  oliw ili wybuchu wojny zna
lazło się w Niem czech 93 wybitne tli literatów, 
poetów, artystów i filozofów  z Gerhardem 
Haujitniannem. Alfredem Koi rem, Ryszardem 
llehm lcm  na czele, którzy całą winę w yw oła 
nia wojny światowej  złożyli na Francję i w e
zwal i  Niemcy do wojny w obronie honoru N ie 
miec. M. in. podpisał leż i W eingarlner ów ma
nifest, ale już w r. 1917 uznał za stosowne co
fnąć swój podpK  doszedłszy do przekonania, 
iż nie inoże już ponosić moralnej odpowiedział 
ności za idee zawarte w tym manifeście. Za
rzucono leż W ( ingarlnerowi, który za zasługi 
i-clożonc- okoń- krzewienia muzyki francuskiej 
otrzymał krzyż leg ji honorowej, że krzyż ten

Zagadnieniem centralnem sjonizmu jcsl w 1 -na 
ziemia i własna praca. Bez własnej ziemi i wła 
snej pracy trudno sobie wyobrazić udlbudcwę Sie
dziby Narodowej. Oba te czynniki są niercóączne- 
rozległe bowiem obszary bez pracy pozostają 
pustkowiem, a praca bez ziemi w isi w  powietrzu. 
Rzeczą tedy pierwszorzędnej wagi dla narolu ży
dowskiego jest rozszerzyć, nietylko stą:i posiada
nia ziemi, ale też powiększyć zastępy tych którzy 
na niej pracują. A jest to ważne szczególnie teraz, 
w  chwili korzystnej, politycznie i ekonomicznie* 
zarówno dla nabywania nowych giiifttów. jak i ich 
skolonizowania Do kolonizowania aioii potrzebni 
są koloniści, potrzebny jest clilop żydowski, ro l
nik żydowski. Są wprawdzie rolnicy żydowscy w  
Erec, ale nie o tych chodzi, la oczy tam już są. No
wemu bowiem napty wowi sił roboczych, sił kon
struktywnych rolniczo, służyć ma nowa koloniza
cja. Tylko drogą napływu nowych lndzi może się 
powiększyć zastęp kolonistów Ty lco  wielka ali- 
jah wiedzie do powiększeniu ilości ludności żydo
wskiej w  Palestynie. Rzeczą tedy niezmiernie w a 
żną jest wzmóc aliję i to szczególnie teraz, kiedy 
mamy możność i podstawy ku temu. Ziemia oozywi 
ście miusi być ciągle nabywana. Należy więc roz
szerzyć stan posiadania ziemi i — ludzi.

Elementem najbardziej duchowo i fizycznie przy
sposobionym do takiej a liji jest chaluc. On po od
byciu fizycznej i ideowej huchszary (przygotowa
nia) może i powinien pojechać do Erec. Jego w tej 
aliji (wyjedzie do Palestyny) winniśmy istotnie 
poprzeć Om bowiem jedzie dJa świętej sprawy, 
wioząc do Palestyny nietylko ręce robocze ale i 
gorące serce i niezwykłe umiłowanie Erec. Same 
ręce, sama twarda dłoń byłaby za małą do pokona
nia gigantycznych wysiłków, jakich od tych dziel
nych pionierów wymaga ciężka praca przy kwi- 
szu lub mozolą robota przy osuszaniu bagien ma
ła rycznych Przy  takiej pracy niepodobna wprost 
obejść się bez tego, co zdobi prawdziwego chalu- 
ca, a co zwiemy chalucjut, w  szczyfmem tego sło
wa znaczeniu

Dzięki tej chaluojuit — jest to słowo jędrne i tre
ści pełne — stał się też chaluc symbolem odrodze
nia — kwiatem „jonizmu. Dzięki temu oddaniu, 
dzięki temu poświęceniu idealnemu gorącemu u- 
milowaniu najmniejszego choćby skrawka ziemi, 
który chaluc w pocie czoła uprawia, ziemia pale
styńska staje się błogosiawieńslwem narodu i ehlił 
bą wiernych jej synów.

Zato wszystko naród żydowski głęboką dla cba- 
llłca żyw i wdzięczność. Za to nic opuścimy go ni
gdy! Zew  bowiem, który jego, jako pioniera woła, 
zew  ziemi, na której wezwanie on jak ongiś Biluj- 
czycy podąża, jest i dla nas, nie mogących z nim 
pojechać świętym głosem. Na zew ten i my odpo
wiemy. Odpowiemy godnie. Umożliwimy tym, któ
rzy certyfikaty w ręku mają i na nasza jedynie po
moc czekają — wyjazd. N ie poprzestaniemy na 
moralnej pomocy. Glial.iea poprzemy i materjalnie. 
Wyzyskamy certyfikaty, które mamy w ręku. A  
certyfikatów tych jest teraz tysiąc w Polsce. T y 
siącu chaluców musimy tedy pomóc we wyjeźozie 
do Erec i to jiuż veraz. A  potem? Potem starać się 
będziemy o dalsze, nowe. Parcie bowiem młodzie
ży naszej do aliji, wzbiera z dnia na dzień

I jest to szczęście rzekłbym naszej sprawy, że 
mamy chaluca, szczęście, że ten typ uowego Żyda, 
pracowitego, fizycznie i duchowo zdrowego — zro
dzi! się z naszego ruchu odrodzeni ow ego; że W 
chałucu płonie nieustannie ów  wieczny, święty o- 
gień zapału, miłości ojczyzny, dumnej prz/naiezM ■ 
soi do narodu i ofiarnej pracy dla jego dobra.

Społeczeństwo winno wiedzieć, że nie,nr kale nd- 
zacji, jeśli niema aliji, że nie moż? być mowy o  
wzmożonej kolonizacji, jeśli niema wzmożonej a- 
Liji.

Kolouu-zację, zakupuc ziemi finainsąje Ker en Ha- 
jesod, aliję wspiera Ezra i jej fundusz; Keren AJi- 
jah.

Należy w ięc wesprzeć lę jedyną instytucję, któ
ra ten się zajimióe: Ezrę chaluc ową.

Dr. g ninnt l Steudie.

po wybuchu w ojny Francji odesłhł. W eingar- 
tner prostuje obecnie ten takt, chociaż zda
niem jego gdyby nawet był odesłał krzyż i 
gdyby nawet nic cofnął sw ego podpisu z „M a
nifestu 93‘‘ nie można go teraz karać za szcze
re przekonania subjektywne, Które objektyw - 
nie mogły być błędne. Weingartner podkreśla 
wreszcie w swym  liście, że pozostawał w  ści
słych stosunkach przyjaźni z kompozytora
mi francuskimi i że razem z Malesherbesem 
wydal dzieła HecLora Berboza, oraz zawsze po 
magał francuskim kompozytorom i artystom 
podczas ich występów w Niemczech.

Brylla smz; btu/ilDnr z |Kkr*c*iMLnw 
Focha

Niedawno wyszły pamiętniki Focha także i 
w tlómaczeniu angielskiem, wywołu jąc zrozu
miałe zainteresowanie. Omówienia w prasie 
angielskiej są jednakowoż naogół bardzo nie- 
ż ezliwe. Publicyści angielscy zarzucają Fo- 
cbowi, że jego ocena roli A n g lji wzglęJnie ar-

m ji angielskiej jest w  wysokim stopniu nie-: 
sprawiedliwa. Zdaniem recenzentów angiel
skich, Fach w  swych pamiętnikach kiero

wał się uprzedzeniami, dlatego _ego pamięta-, 
ki są w wysokim  stopniu tendencyjne. I tak 
Foch nie wspomina o decydującej roli w ojsk 
angielskich w  bitw ie pod Marną i przechodzi 
do porządku dziennego nad innemi wydarze
niami, w których w yróżn iały się wojska an
gielskie. Generał arm ji angielskiej Snears, któ 
ry sam ogłosił książkę o w ojn ie św iatowej, 
om awiając na łamach prasy Beayerbrookn pa 
m ietniki Focha, daje s veuiu artykułow i vJel
ce charakterystyczny nagłówek: „Foch  z po
za gronu nas znieważa". Znaniem generała au 
gielskiego Foch za wszelką cenę chce przyp i
sać zwycięstwo tylko sobie : arm ji francus
kiej. Foch m iał iedną tylko wytyczną, a m ia
nowicie przekroczyć Ren i postawić lam swe 
posterunki. Dla tej idei gotów był wszystko 
poświęcić.
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Elia sz Grosm an
Znakomity ak w a fo rc ie  itniciykańsko-żj dow

i wizycie u
ski o swcin spotkaniu z ilabindranatli Tugorem
prof. Einsteina
II.

—  Tagore — jest jakby nie z Ego świata — 
-wspomina Grosman swe spotkanie z wielkim Hin
dusem. Spotkałem go we W iedniu, otoczonego ro
jem w ielbicieli i wielbicielek. Odczvt w ielkiego 
myśliciela wschodniego zgromadzi, elitę umysło
w ą  Wiednia. Tagore musiał jednak umknąć po od- 
jzycue tylnetni drzwia.nl, nie mógł bowiem pora
dzić sobie z wielką masą ludzi, pragnących otrzy
mać autografy.
i Tagore pozował mi dwukrotnie. Przy pracy opo
w iadał md wiele o swej ojczyźnie, specjalnie zaś 
;ó! sztuce hinduskiej. Mówił tak. jak tylko w ielki 
poeta potrafi mówić o pięknie sztuki. Tagore ko
cha sztukę, sam chętnie maluje i rysuje, lecz mó- 
!wi o tem ze skromnością prawdziwie wielkiego 
człowieka
I —  Podobno rysowałem już dobrze jako dziecko - 
powiedział md Tagore, pokazjuąc swoje rysunki, 
robione z prawdziwą znajomością rzeczy.

Grosm 10 z entuzjazmem opowiada szczegóły 
-Wego spotkania z poetą hinduskim. Pokazuje nu 
list, który dostał niedawno od Tag.ore‘go z prośbą 
o przesłanie mu kilku zdjęć z port. eitu.
! —  Tego człowieka nie można zapon.nieć chyha 
rugdy — mówi Grosman. Zdaje md się, że jego głę
bokie ias cynujące oczy patrzą się na innie. Sly 
szę jego miękki, aksamiiLny glos,

N ie  dziwiłem  się profesorowi Einsteinowi, który 
inaczej nie mówi o wielkim Hindusie, jak: „Ein gót- 
łiidher Mamn“ .

— - Zdaje się, że Tagore był ostatnio gościem 
twórcy teorji względności, — wtrąciłem, chcąc na
kłonić Grosmana do opowiedzenia swych wrażeń 
z pobytu u prof. Einsteina

— Dwa diM przed moją wizytą w dworku Ein
steina, w Capulh pod Potsdamem, bawił tam kilka 
om Tagore. Cała rodzina profesora była jeszcze 
pod wrażeniem w izyty poety hinduskiego.

—  Słyszałem, że Einstein jest dla malarzy niedo
stępny. W  jaki sposób więc doslał się pan do jego 
w illi?  —  pytam.

— Zawdzięczam to prof. EreundtTfehowi. przyja
cielow i Einsteina Zależało mi bardzo na portre
towaniu w ielkiego uczonego Jtgo charakterystycz
na głowa musi pociągać każdego malarza. Już 
przed laty, kiedy widziałem poraź pierwszy w 
jauiiemś piśmie ilustrowancm fotografje profesora 
Einsteina, myślałem o tem. by mieć go przed so
bą jako mcdel. W  szkole Sztuk Pięknych w  New 
Jorku poruczona mi została wówczas misja w y
szukiwania dla uczniów ciekawych modeli. Kiedy 
■Einstein przyjechał do Ameryki, chciałem go. ehoć- 
fcy siłą wciągnąć Jo gmachu szkoły — byłby to 
Siodeł wymarzony, idealny.

Niesiety profesor był wtedy tak rozchwytywa
ny, że wszelkie moje usiłowania .komunikowania

i się z nim w New Jorku spełzły na niczem Pozo- 
1 slala jednak we mn.c jakby tęsknota, za tym mo

delem.
Z radością więc przyjąłem propozycję prof. 

Fniundlichk który wziął na siebie misję skomuni
kowania mnie ze znakomitym uczonym

Pojechałem do Capuith, prześlicznej miejscowości 
pod Potsdamem — opowiada Grosman — „Pan 
profesor nikogo nie przyjm uje' — w ten sposób 
przyjęto mnie przy wejściu do pięknego parku 
znajdującego się nad jakaś rzeczką. Nie rozma
wiam po niemiecku, mój spór prowadzony jama 
na niemczyzną 7. dozorczynią usłyszała pani Eto
sie ino w a. która przyjęła mnie niezmiernie mile 
Po chwili zauważył mnie zdaleka profesor — po
lecenie prof E'reuindiicha podziałało widocznie i 
Einstein w yraził zgodę pozowania mi

Roześmiał się serdecznie, kiedy opowiedziałem 
mu, jak ,_ poi owalem" na niego w New  Jorku.

— Ozj nic szkodzi jednak, że bedą podczas pań
skiej pracy robił pewne obliczeiia? — zapytał 
mnie profesor, kiedy usadowiliśmy się do pracy 
u wielkich szklanych drzwi, prowadzących do pię
knego parku

Kilka godzin pracowałem bez przerwy, a profe
sor s.udjjował jakieś papiery, robiąc notatki. Do
piero przy ot iedzie Einstein rozgadał się na dobre. 
Rozmowa potoczyła się na tematy artystyczne 
Einstein ubóstwia Rembrandita, z zachwytem mówi
0 portretach tego mistrza, interesuje się sztuką 
aczkolwiek, jak mogłem wywnioskować z rozmo
wy —  odczuwa ją zupełnie inaczej.

Obiad, składający się przeważnie z dań jarskich
1 owoców, miał się ku końcowi W  domu EAnsiei- 
i ów, — jak mi gosoodyni objaśniła — jada się 
ba różo mało mięsa Przy czarnej kawie i owocach 
zerwanych z drzew  własnoręcznie przez profesora, 
spędziliśmy jeszcze kilka miłych chwil.

Profesor poruszył tematy polityczna, m ów ili
śmy dużo o sytuacji Żydów, o Palestynie

W  dworku prof Einsteina spędziłem dwa dni 
Pokoje urządzone są tam skromnie, lecz nawsteroś 
nowocześnie, nie widać prawie żadnych mebli, lecz 
za naciśnięciem guzika elektrycznego otw ierają 
się rozmaite skrytki, gdzie znajdują się szafy, umy
walnie itd.

Naścianadi portrety Schoęanhauera, Newtona i 
Michała Anioła

C ZEIT.O U0Ę z SALABR O ZA
LECZNICZO — ODŻYW CZA DLA CUKROWO 

CHORYCH POLECA FABRYKA 
A. Piasecki S. A. Kraków.

ECHA ZE  Ś W IA T A .

Wznowienie głośnego procesu 
we Wiedniu

W e środę, 11 hm. rozpoozynr sę w t  W»ędn:u Doro 
winie proces przeciwko Gustawowi Bauerowi, który 
to proces przed kitku miesiącami byl prawdziwa 
sensacją Tło pii^oesu jest następujące:

Dnia 17 lópca 1928 znaleziono w pairku w Lainz koło 
Wiednia spalone zwtold pewne! kooeity. Obok 
zwłok znal etui orno .naJą flaszeczikę benzyny i specy
ficzny gatunek suchego sipkryturn. Przez nok cały 
nie można byuo stwierdzić, kitn była zamordowana. 
Dopiero dzięki przypadkowi udało się wpaść na 
ślady prowadzące do jej roapozr anwu Jeden z arzęd 
nil ów kryminalnych prowadzących śledztwo leczył 
się u pewnego dentysty . opisał mu dokładnie uzę
bienie zamordowanej Dentysta rozpoznał w tem uze 
biemóu swoją robotę, a to' wteśnie doprowadziło do 
ustalenia, że zamordowana nazywała się Katarzyna 
Fe.iiiinetr. Z początku aresztowane tej męża Andrzeja 
Feiltoerr, który .jednak wykazał swe aHbi. Bauer, 
przyjaciel zamordowanej, dowiedziawszy się o usta 
Lęniu jej nazwiska, wyjechał do Beirlinia, gdz-e nastą 
pito jego aresztowan.e.

Przeciwko Bauerowi przemawia ją same tyilko po
szlaki. 1 tak widziano zamordowaną jeszcze w dzień 
dokonania zbrodni w mieszkaniu oskarżonego. 
Stwierdziło, dalej, żę sprzedawaj jej futra, a njektó 
rzy świadkowie nozpeznali w zajętych przym io
tach u Bauera niektóre drobiazgi zamordowanej. NI® 
udało się natomiast odmieść bardziej kt sziowujch 
rzeczy i wielkiego kufra Kaitarz;my Fęłbier. Bauer 
nie przyznawał się do winy Futra wprawdzie s j » »  
dał, ale stanowiły one jego własność, pomieważ ob 
je zamordowanej kupił i zaimordiowam zgodneir się 
na ich spieniężenie- Drotriazgi stanowiły też jego 
własność, a zreszą możar je było nabyć wszędzd*. 
Obrona dostarczyła też parę kołorowych koiczykow 
które były zupełnie podobne do kolczi ków K a ta n y  
ny Felllner. które znaleziono u oskarżonego.

Podczas procesu przesunęła się przez salkę sądoi* 
iwą caia galeria kobiet, które były kc ahauloaBBl 
Bauera. M. n. p iwna dama z towarzystwa i pewtta 
kelnerka z Tyrolu. Wojnę przebył Bauer jako ofi/sn 
rezerwy i utrzymywał żyw e towarzyski® stosunki  
we W9 tóniu. Na żądanie prokuratora przerwano ecA 
prawe dte uzupełnienia śledztwa. Obecnie mrskęfJ 
wznowienie prcioetsu. 1

Tym P. T. prenumeratorom, którzy n ie w y r ó w n a j ą  bez
zwłocznie za leg łości wstrzymamy z dniem 12 b. m. wysyłkę

naszego pisma.
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HIOB
Powieść o człowieku prostym

Ł upoważnienia autora przełożył Józef Wittlin
—  Zaraz za rynkiem — rzekł człowiek w niebie

skiej czapce —  czekają na nas konie. — Gdy mi
jała chałupę Szemarja zatrzyma! się. Rzucił okiem 
na ogródek potem zajrzał do otwartej, pustej staj
ni. Brata Jonasza nie było. W ięc tylko żałosną 
myśl pozostawił straconemu bratu, który, —  jak 
Szemarja ciągle jeszcze mniemał, — ofiarow ał się 
uóhrowolrJe. —  „On jest gbur, ale nzlachefm i 
d-dełny" —  myślał. Potem równomiernym krokiem 
jpomasLei. ow ał dalej obok obcego mężczyzny.

Zaraz za rynkiem, znaleźli komie, tak, jak mówił 
Obcy. Zużyli nie mniej, niż trzy dna, zanim dotarli 
ido granicy, unikali bowiem kuted. P o  drodze oka- 
ta ło  się, że towarzys-. Szemarji doskonale a r jen- 
tuje się w  okolicy Dawał mu to do zrozumienia, 
mimo, że Szemarja go o to nie pytał. Wymieniał 
dalekie w ieże kośaiołów oraz nazwy wsi, do któ
rych te kościoły należały. Wymieniał zagrody i  
fo iw ark i tudzież nazwiska ich wl iśdcdeli. N ieraz 
zbaczał z szf roUdej szosy i w  krótszym czasie tra
fia ł wąskiemi dróżkami na w łaściwe miejsce. Zda
w ało  się, że człowiek ten chce Sremarję naprędce 
jeszcze zapoznać z rodzdunem stronami, zanim 
młody Żyd wyruszy na poszukiwanie nowej ojczy
zny. Na całe życie zasiewał w  sercu Szennarji no- 
stalgję.

Na godzinę przed północą dotarli do karczmy 
granicznej. Była cicha noc. Śród nocy steiczała sa
motna karczma, jedyny budynek srod no— ag ciszy,

głuchy, ponury, o zakrytych oknach, poza klóromi 
trudno było nawet domyślać - ię życia. Miljony 
świerszczy bez przerwy cykało dokoła domu; chó 
ralny szeot nocy. Poza ten żaden głos nie mącił 
ciszy. Ziemia była płaska, rozgwieżdżony horyzont 
opisywał dokoła niej doskonale okrągło ggamato 
we kolisko, przerwane tylko na północnym wscho
dzi.' jedną, jasną pręga niby niebieski pierścień z 
wprawionym pośrodku paskiem srebra Czuć by
ło daleką w ilgoć moczarów, ciągnących się na za
chodzie, oraz ów  łagodny wiatr, który tę w ilgoć 
przypędzał

—  Piękna, prawdziwa noc letnia! —  powiedział 
wysłaniec Kapruraka I  poraź pierwszy, odkąd by
li  razem, raczył mówić o swym zawodzie. — W  ta
kie ciche neoe nie zawsze można przejść bez tr udu 
na tamtą stronę. Naszym przedsięwzięciom bar 
diziej sprzyjj ją  deszcze. _  Przeraził nieco Szema- 
rję. Ponieważ karczma, przed którą stali, była głu
cha i zamknięta, nie myślał Szemarja wcale o jej 
roli, dopóki słowa wysłańca nie przypomniały mu 
jego własnego piana

— Wejdźm y już —  powiedział Szemarja, jak 
ktoś, kto już dłużej nie chce odwlekać niebezpie 
czeóstwa —

— N ie masz się co spieszyć i tak dostatecznie 
długo będziemy musieli czekać.

Mimo to podszedł do okna i cicho zastukał do 
drewnianej okiennicy. D rzw i otworzyły się, oble
wając nocną ziemię szeroką strugą żółtego św ia
tła. W eszli, za szynkwasem w samym stożku śwda 
tła wiszącej lampy stal gospodarz i skinął na ich 
powitanie. Na podłodze siedziało w kucki kilku 
mężczyzn, grających w  kości Przy  jednym ze sto
łów  siedział Kapturak w  towarzystwie jakiegoś 
człowieka w mundurze wachmistrza N i .1 nde pod

niósł głowy. Słychać było stukanie kostek i tyka
nie zegara ściennego Szemarja usiadł. Tow arzysz 
jego  zamówił coś do picia. Saema-ja wyipdł 1 ie li-  
szek wódki, rozgrzał się lecz i uspokoił. Ozuł się 
bezpieczny jak nigdy jeszcze. W iedział, że przeży
wa teraz jedną z owych rzadikuh chwil, kiedy t® 
człowiek sam musi kształtowa4 swe przeznacze
nie. nie mniej od owej w ielk iej potęgi, które mu js  
narzucała

W krótce potem, gdy zegar wybił północ, huknął 
strzał. Był twardy i ostry, a jego echo roztapc ało 
się nowoli. Kapturak i wachmistrz podnieśli się. 
Był to umówiony znak. przy którego pomocy po- 
sterunet dawał do zrozumienia że noona kontro
la oficera pogranicznego już minęła. W szyscy pod
nieśli się opieszale, zarzucili na ramiona tobołki 
i kuferki. drzw ; rozstąpiły się. a oni poi*“ivnczo 
sączyli się w  noc. kierując się kn granicy. P-óbo- 
w ali śpiewać, ale ktoś im zabronił Był to głos Ka
ptur aka. Nie wiadomo. czTł głos ter wychodzi! z 
przednich szeregów, ze środkowych, czr 7, ostat
nich. Kroczyli zatem w milczeniu wśród ciągłego 
cykania świerszczy i wśród głębokiej, granatowej 
nocy Po pół godzinie głos Kaptwraka zakomende
rował:

Padnij! — Padli na ziemię wilgotną od rosy. le
żeli bez ruchu, przyciskając głośno bijące serca do 
mo-Krej gnidy. Tak ich serca żegnały się 7. rodzin
na ziemia Potem kazano im wstać T stanęli nad 
jakimś pTytkim. szerokim rowem, na Iowo od nich 
zamigotało jakieś światełko z budki strażnika. 
Przesadzili rów  Spełniając swój obowiązek. lecZ 
nie celując, posterunek wystrzelił za mmi z kara; 
bina

— Jesteśmy po tamtej stronie — za w o1 '1 joKiś 
glos. (C d n.).
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List x  Ta rn o w a  I
Kupicctwo, a zniżka cen. — O przyw rónn ic ur-zę- j 
ilu cclnegE —  Ukonstytuowanie się Komitetu Lo- j 
kalncgo Org, Sjon. —  Nowe Partje ortodoksyjne. - 

z/a obra&? rządu.

W  sali Slow. Kupców  odbyło się masowe zehra- 
u-.e sfer kupieckich dla omówienia ustosunkowa
nia się kupicctwa do akcji zniżki cen. Zebranie 
zagaił Law Abraham Spielman, poczem odp^wie- 
dnii reli raiL wy głosił totw. .Mojżesz Kła phołzj przed
stawiając prż yczyny, które skłoniły rząd do rzuce
nia hasła zniżki oan. W  dyskusja zabrał głos tow. 
Henryk Spiebmu, który puidai szcze^ółowoj kry
tyce stosunek rządu do sfer kupieckich. P rzew o
dniczący, po kilkakrolmcu upominieniu, odebrał 
mówcy głos ze względu na treść przemówienia. 
Wkeóou żabi ał również głos obecny na sak repre
zentant starostwa p. komisarz Gacek, poczem jed
nomyślnie uchwalano rezolucję, przedłożoną przez 
tow  Klaohołzn

Show. Kuipców czyni obecnie wspólnie z Kongre 
gacją Kupiecką usilne starania zmierzające do po
nownego utw&izeniia w i taszom mieście urzędu cel
nego, kcóry w  swoim czasie został-zwinięty. Brak 
tak’ ego urzędu należy uważać za obiaw szkodliwy 
dla rozwoju handlowego miasta, i istnieje nadzieja, 
że kompetentne czynniki, w  zrozumieniu słusznych 
żądań reprezentantów całego kuipdeotwa, przystą
pią niezadługo do reaktywowania tej. tak b&idzo 
wafż/rtj plaoówl i dla sfer hanolowych i pi zamy
kanych.

Kjduitei tonalny Org. Sjoóskiej ukonstytuował 
Mę następująco: tow. Joachim Nći-ger (prezes), Dr. 
Samuel Spaon i Dr. W o lf Sohenkel (wiceprezesi), 
Henryk Spielman (sekretarz) i  Zygmunt Feniichel 
(aLarbmik). Referentami poszczególnych komisyj 
■osbrii wyb.and: tow. Dr. Scbenkel (komisja poti- 
tyxr.fi i prasowa;, Naiger (kulturakia), Dr. H 
Gfcuiemberg (szel Iowa), Dr. S. Soboenfeld (Żyd. Fun- 
dnaz Narodowy), H. Fiuhr (Karen Hajesod), H. 
Spselman (komisja młodzieży), Z. Fenkhol (organi
zacyjna) i J Fast (wychowanie fizyczne). W  skład 
Sądu honorowego weszli tow. Dr Spamu, jako prze 
wwdudazący oraz tow. inż Rosenblat i H. Fluhr w 
cbarakjterze członków. Komitet lokalny Oiganoza « 
e jl Syjońskiej uchwalił jednomyślnie wpisać tow. 
loh-. tiima Nedgera i Dra Samuela Spaona do Zło
tej Księgi Żyd. Funduszu Narodowego.

Staraniem org. Hauoar H aiw ri odhyła się uro
czystość żałc Dna dla ucz^aemia 11 dej rocznicy bo- 
ŁwtersŁdej śmierci Trum; eldora. OkuUuunoścn/we 
jB_emów ’«n ie w yk o s i! Lierowndk miejscowego 
gonaizJa tow J. Bieinenstok. Crg. Hauoar H aiw ri 
przygotowuje obecnie wielką wystawę swych prac, 
która już w najbliższym czasie zostanie ocwana.

Związek Sgonic,tów- Rewuzjiaiii.sitów wynajął dla 
argan iia^ ij i ewizjOiiis-Lyczny-ch obszerny dom par
terowy, składający się z pięciu dużych pokoi, przy 
ul. gen Bema. Zdobycie się na w łasny i  to tak 
obszerny lokal umożliwi organizacji rew izjonisty
cznej prowadzenie normalnie’ pracy.

TV sali Magistra iu odbyło się posiedzenie komi
tetu obywatelskiego dla obchodu imienin Marsz 
Piłsudsk iego. W  posiedzeniu w ziął u d ra ł p. staro
sta Sokołowski. Po zagajeniu zebrania przez p. ko
misarza Marszałkowdcza, wybrano komitet hono
rowy, w  skład którego weszli ks. biskup W a łęg ;, 
b. min. Kwiatkowski, starosta Dr. Skwarozyński, 
komisarz Marszałkowicz, płk Myszkowski i pre
zes Baryitowucz. D'la ustalenia programu uroczy
stości wybrano komitet wykonawczy, złożony z o- 
sób ze sfer wojskowych i urzędniczych

Rada Pow iatowa preliminowała z tegorocznego 
budżetu 4,0UO zł. na budowę pomnika Marsz P ił
sudskiego w  Tarrowue.

Rada przyboczna p. komisarza uchwaliła preli
minarz budżetów y na rok 1931/32 przy uwzgh dnie
niu poprawek, proponowanych przez komisję bud
żetowa Budżet jest mniejszy od zeszłorocznego o 
przeszło 200,000 zł. M ino, iż wszystkie wydaitki 
zostały zredukowane, stworzono kiilka nowych po- 
zycyj, w budżecie zeszłorocznym, nieprzewidizia- 
nycn, jak rnp wyasygnowanie większej kwoty na 
anonse. Uważamy, iż w obecnych warunkach i,ie 
powinno się wydatkować na pozycje zupełnie zby
teczne i dla gminy niepotrzebne

Tow. Dram „Muza*. które od niespełna dwóch 
lat zupełnie nie dało znaku życia, zostało osUtnio 
staraniem p. Wi-schnowitza reaktywowane i wkrót 
ce już zostanie wystawioną pierwsza sztuka 
na oesl.ach „Sokola". Zma-rtwychstanie #0Muzy“ i  

Witamy z szczerem zadowoleniem 
< Ostatnio zostały założone u m s dwa nowe ugru- ! 
bowama ortodoksyjne, a mianowicie Kneses I- ’

l i i l i i iJ n lH iiM lI lta m i^  Ihullt
srae] i Charajdim. Założyciele tych partyj stanęli 
na stanowisku, iż utworzenie stronnictw ortodo
ksyjnych jest koniecznością, a to /. tego względu, 
iż niepowołane czynniki: j  przeważnie z sfer asy
milacji, uzurpują sobie prawo występowania i prze 
mawiania imieniem ortodoksji, wbrew jej w oli A- 
by uwolnić się od takich opiekunów, starają się 
nowozałożonc ugrupowania o zorganizowanie 
swych szeregów dla umożliwienia własnym przed
stawicielom zajęcia się obroną interesów ortodo
ksji.

Przed sądem okręgowym został skazany w  dro
dze apelacji Jan Karaś z ped Brzeska na 2 mie
siące bezwzględnego aresztu za obrazę rządu, któ
rej się oskarżony dopuścił na jedinem z zebrań 
przed wyLorczych.

stanieSprawca „zamachu btm b w e y ^  
uikrdfce przed sadem

Czytelnicy nasi pamiętają zapewne „zamach 
bombowy” na gmach poselstwa sowieckiego w 
W arszaw ie z 26 kwietnia i z. W ykryte wtedy: me
chanizm zegarowy, instalację elektryczną, sznur 
J:on„priiiany, butlę metalową w  kształcie cylindra, 
wypełnioną czarnym prochem i na dachu posesji - 
czworokątny kij t zw. „szpaltę introligatorską’1, 
używaną w  introligatorniach Policja znalazła in- 
troligatorniie z której pochodzi „szpalta1’ : zakład 
Rozalji Zallbaeh na lU Pięknej Policje stwierdzi
ła, iż w piątek 18 kwietnia zgłosił się do ZallDa- 
cuowa; mężczyzna podający się za Imielskiego i  
prosił o przyjęcie go na kilkodniowy pobyt. Był z 
walizką, sypiał na stole. Opowiadał, ze pochodzi 
z Grodna i ma tam rozległe stosunki. Rozpląty
wał sznur elektryczny, prosił o kij —  damo mu 
szpaltę. Dla Zallbachów Igielski miał wyrobić po
sadę w  Grodnie i w  tym calu napisał dc Grodna 
kartę pocztową do Związku W łaścicieli Autobu
sów. W  dniu wykrycia „bomby" wyszedł z walizką 
i nie pokazał się więcej

Policja odnalazła kartę pocztową w  Grodnie U- 
slalono, że pisał ją Jan Polański nauczyciel języ
ka niemieckiego. W  Grodnar zamieszkiwał z żoną 
i córką. Pochodził z Gzerniowdec. W r. 1904 i 25 
mieli Polańscy procesy w  Grodnie o szpiegostwo 
i włóczęgostwo. Odnaleziono Kupców, od kłóryct 
Polański kupował zegar (w  Grodnie) i części in
stalacji elektrycznej, a takie prcch

Polańskiego aresztowała policja jugosłowiańska 
w Zagrzebiu i wydała Polsce. Dowodzi on, że nie 
miał wspólników, działał dła rozgłosu, aby nastra
szyć W szew ików

Ustalono, że Polański byt oficerem aim ji au- 
strjackrtej (airtylerji). że w r. 1923 był attache w o j
skowym w  poselstwie jowieckiem w Wiedniu, że 
jeździł do Rosji i stamtąd uciekł. W  roku 1924 
wstęjK>wał jako w róg komunistów.

Proces Polańskiego w  W arszaw ie odbedzre się 
w pierwszej połowie kwietnia

 o go— -
W Y B O R Y  SIĘ Z B L IŻ A J Ą  — NOW E PA R TJE  

MNOŻĄ 81?

Wobec rozpisania wyborów  do ąpndm żydow
skich na terenie b. Kongresówki mnożą się oczy
wiście part je i partyjki żydowskie. Jak ostatnio 
doniosły pisma warszawskie, lowaazystwo pogrze 
bowiem „Ctoesed Szel Emet ‘ postanowiło saroodiziel 
r.ie wystąpić w  czasie wyborów. Onegdaj odbyło 
się w  hotelu krakowskim w  W arszawie zebranie 
beupartyjnych ortodoksyjnych Żydów, na kłórfrn 
uchwalono Łtwoi-zyć związek bezpairtyjinycfc Ży
dów pod nazwą „Adat Izrael". Nowa organizacja 
pastai owiła rów ijież samodlzdelmde Wystąpić w  
czasie Tyborów.

200 GŁUCHONIEMYCH DELEGATÓW

W  lokalu zwiągiku żydowskich nai czycieli w  
W arszaw ie odbył się ogólno- polsK zjazd żydów 
skich głuchoniemych zorganizo’. 7any przez zw ią
zek głuchoniemych żydowskich w  Krakowie. Na 
zjazd przybyło 200 delgatów. Przewodniej ąrym 
zjazdu t>ył Gitzkin, kupiec warszawski także głu
choniemy. Na zjeźd'zie przyjęto szereg rezolucyj. 
Z okazji zjazdu u rząd zon o  bal, w  czasie którego 
uderzał fakt, żc skoro tylko orkiestra p-zestała 
grać, głuchoniemi przestawali także tańczyć.

ZRUJNOW ANY PO D ATK AM I Z IEM IAN IN  PO
W IE S IŁ  SIĘ

"Wymównom świadectwem obecnego kryzysu go
spodarczego jest samobójstwo właściciela mająt
ku ziemskiego Rakiszki w Wileńszczyźnie Geralda 
Szyszko. Denat powiesił się w zabudowaniach go

spodarskich. Prasa wileii-kn podaje, żc przyczyni 
rozpaczliwego kroku lego ziciunmtna był\ w ielkie 
podatki, przy obecnej ciężkiej koiljunklurze ro l
niczo gospodarczej.

K A Y IE M C Z N IK  NA  CZELE B AN D Y RABU 
SIÓW

Od dluższoKt) czasu nu Irronic miasta Ludzi i 
okolic podmiejskich grasowała szajka bandycka, 
która m. in. dokonała ostatnio napadu przy ul. 
Ma-rysieńskiej Nieucnwytna dotychczas banda po 
dłuższych wysiłkach policji zostila  wreszcie one
gdaj zlikwidowana

Na czek’ szajki, jak się okazało, stał „triiimwd- 
rat“  pod komendą 44-letniego T eo f;la Szymczaku 
— właściciela trzech kamienic w „ o i z i  ora*, św ie
tnie podobno, prosjwrującej piwiarni przy ul. M ły
narskiej.

BAN D A SZPIEGOW SKA N A  s L Ą S tU
W  osta lich czasach był Śląsk terenem działal

ności dla licznych szpiegów których dzięki o u jd 
nośd władz bezpieczeństwa unieszkodliwiono i  
oddano w ręce sprawiedliwości. Mimo to akcja 
wywiadu obcego nie osłabia, lucz przeciwnie osta
tnio wzmogła się intensywnie.

Na podstawie dłuższej obserwacji policji poitl- 
tycanej w Katowicach udało się onegdaj v paść na 
L-op szajki szpiegowskiej i tajnego Muia dostar
czającego materjału obcemu wywiadowi.

Policja przytrzymała sześciu członków bandy I 
skonfiskowała bogaty materjał kompromitujący.

MDRDERSTWO W E  LW O W IE
W  poniedziałek około północy 37 letni Józef Zim 

mermann zamordował na Zame-stynowie Michała 
Wysockiego lat 30. Przyczyną zabójstwa była za
zdrość o kochankę Zimmermanna Dochodzenia 
w  toku.
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ŚRODA, 11 MARCA

Kraków  (313) 11‘40 Przegi prasy PAT. 1U53 
Sj^gnał, hejnał. 12‘10 Gramof. 1310 Kom meteor. 
14‘30 „Czytelnictwo i jego znaczenie społeczno- kul 
ratalne" — wygł. di Birkenmeyer, dr Karlińska, 
dr Słapa 15 Kom. gosp. 15’50 Radjokrouika. 16T5 
Dla dzieci, lti’45 Gramof., Gramoi. 17 Kwadrans 
harcerski. 17‘ló  Odczyt „P ó ł dni« w bułgarskiej 
w si" — wygł prof. dr. K. Simm. 17’45 Koncert 
muz. rosyjskiej w  wykon, ork P R. (Glinka-, Roro 
dim, Czajkowski, N ikołajewski). l8 ‘45 Rozmaił., ko
mun. 19‘10 Skrz. i giełda roln 19‘25 Odczyt pt, „A - 
krobaca świata zw ierzęcego11 — wygł. prof. dr. 
M. Siedlecki. 19‘40 Dziennik prasowy. 20 SkrTynka 
pocztowa. 20T5 Pogadanka o Uanji. 2030 Koncert 
Narodoiu.ościowy komp. duńskich. 21*45 Kwadrans 
liter. 22 Feijet. 22*50 Komun 23 Muz tan.

W arszawa (1411 ,f) 11‘40 Przegi prasy PAT.
Y* *58 Sygnał, hejnał. 1210 Gramof. 1310 Kom. me
teor. 15 Kom. gosp. 15‘20 Kom. harc. 15‘50 Radjo- 
kroniła. 16*10 Komun. 16‘15 Dla fliziecd. 16*4e- Kon
cert skizj-pc. 1715 Odczyt fp. K raków ) 17*45 Muz. 
(p. Kraków). 18‘45 Rozm_it 19‘10 Skrz. poent roln 
19*25 Gramof 19*40 Dziennik prasowy. 19*56 Gra
mof. 20 Odczyt 2DT5 Pop® gai dka, następnie kon
cert (p. Kraków ). 21*45 Kwadrans liter. 22 Kon
cert chóru Warsa. 22*20 Feijet. 22’sO Kom. me
teor. 23 Muz. tan.

Katowice (408.7) 11 40 PA T . 11*58 Sygnał, hej
nał, 12*10 Gramof. 13*10 Kotn meteor. 15 Kom. gosp. 
15*20 Komun. 15*50 Radjakronika. 16*15 Dla dzieci. 
164E Gramof, 17*15 Odczyt (p Kraków ). 17‘45 Muz. 
(p. Kraków ). 1845 D. c. powieści. 19 Rozmriit. 
19*15 Odczyt. 19*4I> Dziennik prasowy. 20 Odczyt. 
2015 Pogadarii a i koncert (p Kraków’). 21*45 K w f 
drams łirer 22 Konoo/t chóru Warsa. 22120 Feijet. 
22*50 Kom. met ior. 23 Skrz. pocz1 franc.

Wiedeń (516 3) 11, 15*25 19*30 22*50 Muz. ’
Budapeszt (550.5) 915, 12*05, 17*30, 19*30 Muz.
KdaigBwusterhauBen (16%) 1€‘30 2115 Muz 

 o§o-----

TE A T R Y  Ś W IE T L N E  / D 2 W IE K O W B
APO LLO : „Marokko* (Marlena Dietrich, Gary. 

Cooper, Adolf Menjou).
SZTU K A : „Dynamit* (Konrad Nagcl, Kay John

son'.
UCIECHA: „Porucznik Armand* (Ramon No-

varro).
W AN D A: „Serce na ulicy* (N Ney. Z Sawan, 

K. Junosza- Stępowski, M Ghaveau, L  Friitscfae).

R E PE R T U A R  K IN O T E A T R Ó W :
CORaO; „Kobieta na księżycu* (W iily  Frłtech 

Geroa Maurus i Fryderyk Rast).
W ARSZAW 7A. „Manolescu — dżentelmen- w ła

mywacz" (Iwan Możżudun, Brygida Heim, Henry 
Geołaef



Nr. 70. „NOWY DZIENNIK1 czwartek 12. III. 1931. Sfr. f
J up iiju im ; m . - iii|||ii iii ui||ii linii

j!L{£ LhJ.L:
Wschód 
słońca 

6 u l  01

Członek

MARZEC

u
Środa 

22 A dar 5691

Zachód 
słońca 

17 m. 31

igzfckuiyiyy Sjcnfsfycznej 
dr. Rosenbliith przyjeżd ża do Krakowa

Jak się dowiadujemy, przyjeżdża w  najbLiż- 
*Ł>ch dniach <ło Krakowa w  sprawach orgatuizacyj 
nfch  z  ramienia Londyńskiej Egzekutywy Sjonisty- 
czoej je j członek i kierownik departamentu orga- 
udzacyjnego dr. Feliks Rosenbluth.

Akcja „odbudow y i semopomocy"
,W naiibliiższytch dnuaich zjednoczony komitet „Od

budowy i Saimoipocy- przystępuję do szeroko zakro
jonej kampanii w  Mcłopolsce oraz w niektórych 
miastach b. Kongresówki. W  dnju 15 bm. odbędzie 
się iw Krakowie wielka akademia „Odbudowy i Sa. 
mopamocy", w  której wezmą udzuał pp. prof. dir. 
Sdhorr, pirezies M. Mayzeii. radny G. Zybert (W  ar sza 
wa), dr. R. Lamdaui, dr. FiscWowiitz, dr. J Steinberg, 
dr. Jan Lamdau (Kraków) oraz p. A Lewinsobn 
(Brześć). W  bieżącym tygodniu rozpocznie siię rów 
ależ w Łodzii kamjpąinia ..Odbudowy i Samopomocy" 
Z  ramienia zjednoczonego komitetu uda snę do szc-re 
gu miast w  województwach lubelskiem, poleskicm, 
nowogródizkiem i białostockiem p. 1. Londciu, który 
w  pierwszym rzędzie zw'icdzn zarządy gmin żydo 
wskich oraz żydowskie instytucie banfo>we.

Obowiązek dostarczania sam chodów 
1 motr cykli dia wojska

Ostatni numer Krakowskiego Urzędu W ojewódz
kiego zawiera ogłoszenia wszystkich starostw woje
wództwa- krakowskiego oraiz starosty grodzkiego 
w  Krakowie w sprawie L is t y  kolejności osób do 
dostarczania samochodów i motocykli na rzecz woj
ska w  czasie pokoju w roku 1931. Wykazy obejmu 
ją nazwiska właścicieli pojazdów mechanicznych w 
kolejnym porządku, w kłam zobowiązani są do do
starczania pojazdów'.

W  powiecie bialskim obejmuje wykaz 86 samoebo 
dów (osobowych, ciężarowych i autobusów), oraz 
motocykli, bocheńskim 42, chrzanowskim 153, dą
browskim 25, gorlickim 5C. grybowskim 17. jas* Ci
ski m 30, krakowskim 153. limanowskim 30, mako
wskim 29, meleckim 25, myślenickim 17, nowosąde
ckim 139,' nowotarskim 183, oświęcimskim 20. Pil- 
zneńskim 18, ropozycfcm 19, tarnowskim 111, wado 
Wielkim 8 6 , wielickim 27, żywieckim 7-. a w  mieście 
Krakowie 759 samochodów osobowych. 124 ciężaro 
wych d 185 motcykili, razem 1068 pojazdów. Cale wo 
jewódtztwo krakowskie ma dostarczyć wojsku wedle 
list kolejności 2391 samochodów i motocykli.

Do dostarczenia wymienionych środków przewo
zowych według ustalonej kolejności i według s.&- 
wek wynagrodzenia, ustalonych po myśln arL 15 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn a 
12 Listopada !927 r., obowiązane są osoby fizyczne 
5 prawne, mające je w  swtem władaniu. Obowiązek 
dostarczenia, środka przewozowego polega na dostar 
czernin środka przewozowego, zdatnego, do przewożę 
tóa osób i rzeczy 'w raz z potrzebną obsługą, zdolna 
do jego prowadzania. Naewykorzystanie obowiązku 
diOStarazenda środka przewozowego choćby z niedbal 
siewa jest karane grzywną do wysokości 400 zł., -lQb 
aresztem do 4 tygodni. albo obu karaim łącznie, 0 

ile czyn nie ma oecb przestępstwa*, zagrożonego ta 
rą surowszą.

DZIŚ NOCNY D YŻUR A P T E K : ul. Grodzka 
22, Plac Matejki 3, ni. Sienkiewicza 2, Rakowicka 
12, Dietla 36 i Rynek podgórski 9.

— POSIEDZENIE  E G ZE K U TYW Y  O RG ANlZA 
CJI S.TONSKJEJ odbędzie się dziś we środę punkt.
0 g. 8 -m-ej wiecz. w  lokalu Str ad om 15.

— PA M IĘ TA JC IE  O J IA C E F IR Z E “ ! W  Krako
w ie  bawi przedstawiciel ,.Hacefiry‘ ‘. p. K ryształ 
z  W arszawy, w  związku z reorganizacją w ydaw 
nictwa i ponownoin ukazywaniem się pisma. „Ha- 
cefira ‘‘ został.i obecnie należycie ugruntowana, a 
od ilości prenumeratorów zależną jest rozbudowa
1 należyty poziom jedynego dzienniku hebrajskie
go w  Europie. Wszystkie koła narodowo żydow
skie poprą niewątpliw ie zabiegi przedstawicieli 
„HaoeFLry“ .

—  POGRZEB B LP . DRA M AR JAN A  LAN - 
DAUA. o którego przedwczesnym zgonie wczoraj 
donieśliśmy, odbędzie się djds we środę o godz.

Opozycyjni członkowie b. Rady miejskiej
wnoszą rehurs przeciw jej rozwiązaniu i żądają przepro

wadzenia wyborów w ustawowym terminie 6-fygodniowynr
Przebieg tajnego posiedzenia rozwiązanej Rady miejskiej

W czoraj o godz. 11 przedpołudnie n w sali Rady 
m. Krakowa odbyło się posiedzenie rozwiązanej 
Rady miejskiej, zwołane na skutek żądauia 25 rad 
eów  opozycyjnych d l i  powzięcia jx>stanowienda 
O wtDdesdeuiiu rekursu przeciw rozwiązaniu Rady 
miejskiej, B. radni opozycyjni z jaw ili się niemal 
w  komplecie, natomiast członkowie b. Zjednocze
nia mieszczańskieglo nic przybyli na posiedzenie. 
O godz. 11*30 wiceprezydent dr. Schneider w  za
stępstwie nieobecnego prezydenta miasta sen Roi 
lego otworzył tajne posiedzenie Rady miejskiej o- 
świiadezając, że zastało ono zwołane formalnie i 
zgodnie z par 63 statutu miejskiego, jednakże 
z braku statutem wymaganego kompletu nie może 
się odbyć. Po tem oświadczeniu wiceprezydent dr. 
Schneider opuścił salę obrad

Głos zabrał b. radca miejski dr. Rosen/wcig i 
oświadczył, że sani fakt, iż  wiceprezydent dr. 
Schneider ctwoirzyl posiedzenie lesf dowodem. że 
posiedzenie jest legalne, a do odbycia posiedzenia 
nie trzeba kompletu wymaganego par 67 statutu, 
gdyż przepis ten mówi o  uchwałach, które na
kładają zobowiązania na mieszkańców, zaś par. 
53 statutu pozwala rozwiązalnej Radzie miejskiej 
odbyć posiedzenie bez względu na komplet dla u- 
dzielenia upoważnienia niniejszej ilości radców 
miejskich jako pełnomocnikom do wniesienia re
kursu przeciw rozwiązaniu Rady miejskiej. Ponie
waż i a k prezydent miasta jak i wiceprezydenci są 
obecnie urzędnikami państwowymi z '-amicma W o 
jc wódzi w a jako w ładzy nadzorczej, przeto nie mo 
gą oni nadal piastować godności radców miejskich 
dlatego mówca proponuje aby w  myśl statutu naj
starszy wiekiem z obecnych objął przewodnictwo, 
co zebrani uchwalili; przewodnictwo o b ją ł  naj
starszy wiekiem b. radca Stączck. który powołał 
na sekretarza b. radcę dra Tomasika.

P o  dłuższej dyskusjo, w  której zabierali głos pp 
Adelman, ks. Kasprzyk, Paćhański, Haecker, Mar
ski i inni, uchwalono jednomyślnie następujące
wnioski:

„1) Rada miasta Krakowa zebrana dnia 10 mar
ca 1931 w  sali Rady miejskiej protestuje przeciw 
rozwiązaniu Rady miejskiej i ustanowieniu Rady 
przybocznej.

2) Rada miasta Krakowa stwierdza, że Klub 
Mieszczański, którego gospodarka, jako rządzącej 
większości, naraziła miasto na wielkie szkody, 
a samorząd Krakowa doprowadziła <Lo zniszcze- 
niia., z powodu swej uległości wobec sanacji nie 
miał odwagi założyć protestu przeciw rozwiązaniu 
Rady miasta Krakowa

3) Rada miasta Krakowa postanowiła po myśli 
par. 53 statutu dla miasta Krakowa wnieść re 
kurs przeciw rozwiązaniu Rady gminnej miasta 
Krakowa i upoważnia do wniesienia w  imieniu 
Rady miejskiej rekursu względnie odwołania do 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, a  następnie 
do założenia skargi do Trybunatu AdmirajsitracyB' 
r.ego i do zastępstwa przed tymże komitet złożo
ny z radców miejskich dra Emilewiozą, dra Ro* 
sc-nzweiga, dra Tomasika i dra Schreabera.

4) Rada miejska domaga się zgodnie z postano* 
wieniem par. 53 statutu: miasta Krakowa bezwlooa 
n ego rozpisania nowy en wyborów  do Rady mia
sta Krakowa .; to zgodnie z ustawą najdalej do i  
tygodni od chwili rozwiązania Rady gminnej mit 
sta Krakowa1*.

B. radcy z klubu chadeckiego domagali się w raz 
z innymi mówcami rychłego roapisama nowych 
w yborów  i głosowali za wszystkiemu powyższemd 
wnioskami. jednak twe chcieli wydelegować swych 
przedstawicieli do kotnfltetu rekursowego.

3 popoł. z domu przedipogrzebowogo na cmentarzu 
żydowskim.

— N O W Y PREZES IZ B Y  NO TARJALNEJ W  
K R A K O W IE  W  Izbie notarjalnej odbyły się w y
bory na nowego prezesa w miejsce zmarłego śp. 
dra Tadeusza Słarzewskiego. Prezesem został 
wybrany dr Stanisław Stein

—  ŻYD O W SKI W IECZÓR R E C YTA C YJN if M. 
STAWSKIEGO. Staraniem L ig i dla pracującej Pa 
lestyny odbędzie się w  sali Ezry w  Krakowie, ży
dowski w ieczór recytacyjny znanego pisarza pa
lestyńskiego M Stawskiego Na program w ieczo
ru złożą się: recytacje z książki: „Niemi przyja- 
d e le “ (Żółty kogul, Ja i mój kot) opowiadania 
palestyńskie i legendy arabskie. Pod koniec M. 
Stawski będzie odpowiadał na pytania, dotyczące 
życia jlLszuwu żydowskiego w  Palestynie, oraz 
życia Arabów. *

— Z KO RPO RACJI PRZEM YSŁOW CÓW  G RA
F IC ZN YC H  N A  W OJEW ÓDZTW O K R A K O W 
SKIE. Na Wałnem Zgromadzeniu, odbytem dnia 
8 -go bm. wybrano prezesem ponownie jednogło
śnie p. Madejskiego Pawła, zastępcami pp Telza 
Napoleona i Zielińskiego Franciszka. Do komisji 
rew izyjnej weszli: pp. Hochwald Zygmunt, Mer- 
melsiteiim H. M. i Wójcik Leopold. Z ramienia wła
dzy przemysłowej obecny był na zgromadzeniu 
st. radca Magistratu p. Kubalski Edward.

—  K A R T K I MELDUNKOWE. Dla ułatwienia 
publiczności nabywania przepisowych kart mel
dunkowych nowego typu udzielił Magistrat w yłą 
cznej ich sprzedaży firm ie Józef Teufel skład pa
p ierów  i przyboirów bdiuirowych Kraków, ul Grodz 
ka 6 obok Rynku gł.

— Z M IA N A  W  KURSO W ANIU  AUTOBUSU 
DO K O B IE R ZYN A . Dyrekcja krakowskiego tram
waju podaje, że z dniem 16 bm. autobus miejski do 
Kobierzyna kursować będzie od zbiegu ulic W iśl- 
cej, Franciszkańskiej i Straszewskiego przez ul 
Zw ierzyniecką most Dębnicki, ul Twardowskiego 
ul. Kapelankę i uł. Kobierzyńską. Autobus ten bę- 
dtzie przewoził również pasażerów do Zakrzów
ka Cena biletów: łło Zakrzówka dla dorosłych 
30 gr, dla dzieci 20 gr, do Kobierzyna dla doro
słych zł 1.20, dla dzieci 80 gr Dotychczasowy po
stój autobusu miejskiego do Kobierzyna w  Rynku 
Podgórskim znosi się z dniem 16 bm

— Z T O W A R Z Y S TW A  FILOZOFICZNEGO. Ju
tro w e czwartek o godz 6  wiecz. w  sali Seminar
ium filo zo f (ul. św. Anny 12 parter) dr. Adam 
Stawarski w ygłosi odczyt pi „Zagadnienie w ie lo
ści rzeczvwistości“ . Goście mile widziani

— POD KOŁAMT SAMOCHODU W czoraj w po
łudnie aa ol. W ielopole pod samochód wojskowy

Nr. 883 wpadła 15-letnda Mairja Kobaelamka, 
lnica kursów kroju, zam. przy uL W&eftopode %t 
Kobiclanka doznała caętżkRii obrażeń na głcrwfetj 
oraz na rękach i nogach Ofiarę wypadku p(JM* 
wieziono do szpitala.

—  TRAGEDJA BEZROBOTNEGO. Na piatiUkfi 
naprzeciw Kasy Chorych w  Podgónai pppełnfi 
wczoraj zamach samobójczy 45-debni Pfiofcr Marsza
lek z Odsoowicy W yp ił om większą Dość kwastt 
octowego. Powodem zamachu była nędza, w yw o
łana brakiem pracy

— POŻAR. W czoraj zapaliła się fenwimŁfl drew
niana w  mieszkaniu Samuela Kleina przy ot. Die
tla 83 Wezwana straż pożarna ogień 
da nieznaczna.

— KRAD ZIEztó. Spólinoikowii Andrzejowi 
przy ul Różanej 25 na ui. Zabłocde nieustalony 
sprawca skradł z kieszeni paka portfel z kwotą 
70 złotych i książeczką wojskową. — Ruśmier- 
ezyk Helena zaao. Lubicz 26 zgłosiła dio połacjó. 
że dnia 7 lub 8  bm. ndewykiryity sprawca skradł 
ze strychu, na który się <k>6 tał przez wyrwanie 
skobla przy drzwiach, bieliznę wartości około 1000 
złotych.

— CZYJ PATE FO N ? Posterunek poiioji w  Je
leśni, zakwesrtjonował w  mieszkaniu marnego zło
dzieja pałefon walizkowy, podejrzanego pochodze
nia. Według zapodania przytrzymanego złodzieja, 
nabył on patefoo od meznaengo mu bliżej pasera 
na tandecie w  Krakowie. Bliższe informacje i  o- 
pds skradzionego patefaou w  wydziale śledczym 
w  Krakow ie ul. Kanonicza 24 w  godzinach urzę
dowych.

D Y W A N Y , CE R ATY , L IN O LE U M  
A. NUSSBAUM, D IE T L A  45.

2 KRONI KI  Ż A t r " N E J .

Śp. PROF. JAN SLESZYTŚISKI. W  Krak* wiję zmairl 
w  77-ym roku życia ś. p. Jan Śleszyński, emar 
profesor Uniw. Jag., uczony matiemjatyk o świiaio- 
woi staw,-o. Ś. p. pr.of. Śleszyński wykładał przez 
30 lat matematykę ma Uniw. w  Odessie, a po przaiściw 
na emeryturę w r. 1911 został powołany ma Wszech
nicę krakowską, gdzie do r. 1919 byt profesorem 
nadzwyczajnym, a następnie profesorem zwyczaj 
nym. W  r. 1925 został mianowany profesorem ho
marowym U. J. i przeszedł ma emeryturę. Zmairły 
był autorem wtelu dzieł naukowych , członikienr-ko- 
respondentem PoJsktiei Akademii,i Umiejętności Po 
grztl' odbędzie się dziś c eodz. 10 rano na. cmen 
nzu rakowickim.
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Triumfalny wjf£d Ciaplina do Berlina
Ody Chariie Chaplin postanowi! iv. yuechać do Euro 

py, wiedziano, że m. lin. ojv,aedai t jż  i Berlin, który 
w  życiu fjlmowem świata zbyt poważną odgrywa 
Tolę, by go można ominąć. Swego czasu Kiedy Cha 
plin nie byt jeszcze U kim słaiwinym, jak obecnie, 
chocaż nuai luż za sobą „Gorączkę ztc.fa", odbyt 
rówiuież podróż po Entropie, a poten nawet nąp;scl 
rftośną sv\ą książkę „Hali o Euiropa‘ , przetlómaczoną 
na liczne języki. W  r. 1923 pobyt kilkudniowy Cha
plina w Berlinie nie wywoJLł ‘więksjego- w-rażeń a. 
Prasa wprawdzie saeroko sdę rozpisywała, zamie
szczając liczne wyf\yiiady z Cha-.płlmeni i ariyikuily o 
nim ale publiczność do- idę wytrąciło z równowagi. 
Obecny przyjazd CbatpŁna do Be: Imia nazwać można 
pra wdiziiwym tińsirfetn siecjatoego artysty.

Wyjan-d nastąjpdt nagie i uiespodziame. W  nie
dzielę nilkt z najb*Aszeijjo nawet jego otoczenua nie 
wiedział o tern. że Cbaipłta zarrrterza. .iies/podzianie 
opuścić Londyn, gdw- jego nowy film śc -ąga «Jp- 
dzieiini-e tysiące widzów. U' Chaplina -lego. rodzaju 
niespodzianki są jednak na porządku dziennym. Być 
może, że znudz I PĄ gię mn już Londyn wiraiz z uro 
czysiemi przyjęciami, śniiadami-ami i dfeiteg© zapra
gnął wtUdzieć miasto, które żyje naprawdę amerykań 
sfam Tytanem życia. JeśB jatoekołwiek miasto w  
Europie można nazwać -uujerylka.tfsKLeimi, jest niem 
bezsprzecznie Bedirn.

Chapdita przybył do Rertaa w .poniedziałek o go- 
dzSniie b.20 popofuar ,j poęiąąjom pospiesznym z Ho- 
1* adjt, leż na diwfę godziny rrzstd nadejściem po- 
untfL zgromadziły sJę przed dworcem kolejowym 
dzilesfetlki: tysięcy wtdzów. Musiano zamknąć dwo- 
bboc i  otoczyć go gcałym kordonem poLcjl, a pize 
jpóaaazamo tytko dziennikarzy, artystów n ludzt mo
gących sttę wykazać jaką,kol viek lagrfymacjąi, świad
czącą o ich przynależności do rodziny artystycznej.

Gdy pociąg zajechał, ogarnął zgromadzoną publi
czność szalony entuzjazm. Chaplina wyniesiono na 
rękach z wagonu i wsadzono do samochodu. Gdyby 
me policja uffe' mógłby samochód ruszyć z miejsca. 
Chaplin zamieszkał w  IkkoIu Adieu. W  hallu hołeio 
wym czeka.!, na nego fotografowie, k-inc operat orzj 
sz zęśliwa publjczuść która zdołała się przedostać. 
Na ulicy orzed liotełem tysiączne tłujtty wznosiły 
okrzyki na cześć Chaplina, który kluk akr o tai e mu
siał wyjść na balkon i podziękować publiczności.

Z Be, Lina zamierza. Chaplin udać się d-o Paryża, 
a do Berlina wróci znowu- za kilka tygodni na pre
mierę s,vego nowego filmu ..City Lighłs“ (Swiiaitła 
mtosta).----------------------------------------------------- --------

Dltfczegn du/tfi angielski zfcojhriou/ał 
Chaplina?

Gaizety całego św.iata donosiły o »riuimfach Ghapli 
n.a w  Aiiguji-. Jedno tylko psuło ten entuzjastyczny 
nastrój. Oto na uroczystej premierze ostatniego 
fiiLrrw wiielkicgc aktora „Swiiiatla miasta". na. które; 
ziawfil.i się przedstawia-aie naaikii, sztuki, literatury, 
dyplomacji' i śmietanki towarzysikej Londynu — bra 
kło reprezentant' dworu ang-eJsi/ego.

Z kwatery Chaplina w  hoieihi Carii.om czyniono i- 
ozne próby w łd/erunk# zaproś,zenii.a kogoś z dw-oru 
jednak bezskuteczne. Również pogłoski o odznaczę 
n-iu Chaplina (który jest właściwie Anglikiem, gdyż 
urodził się w  Angljji. oroerem rycerskim — przyc.- 
dhły. --------

Przyczyna tego jest następująca: W  pałacu kró'e 
wsk:m Buckingham panuje surowa dyscyplina oby
czajów. Dlatego też z punktu widzenia moralnego 
towarzyskiego zbojkotowano Chaplina, iako czło
wieka zbyt często zamieni ającego żony.

W itickl emigrecji ży d o w s k ie j
do Brazylii

R a  r y ż  10. 3. (Ż A T .) Jak wiadomo, rząd 
B razy lji wprowadził z dniem 1 stycznia rb. o- 
jgraniczenia imigrac. Now e przepis^' imigrac. pre- 
w idu ją konieczność uzyskania specjalnego zezwo 
lenia *ia im igrację, i to jedynie osóL zatrudnio 
nyck w  rolnictwie Nadto wpuszczani są jedy- 
a i* im igranci, protegowani przez towarzystwa 
iprawnie uznane przez rząd. Ponieważ IC A  na 
M y  do szeregu tych towarzystw, rząd pole
ca swym  konsulom wydawanie w iz im igran
tom , protegowanym przez ICA. P rzyw ile j ten 
um ożliw i pewnej liczbie im igrantów  żydow 
skich osiedlić się w  Brazylji. Donosząc o tem 
zainteresowanym, H ICEM  (H ias-Ica -E m igd i-

rect) zwraca uwagę, iż ze względu na panu
jące w  krajach Am eryki Południowej przesi
lenie gospodarcze, z  przyw ileju , przysługują
cego IGA, korzystać pow inny jedynie osoby, któ 
re ms ją  krewnych w  Brazylji, golowych po- 
p-zeć im igrantów, lub w ykw alifikow an i rze
mieślnicy i robotnicy, dysponujący pewną su
mą pieniężną, Należy przy tem zaznaczyć, że 
w chw ili obecnej niema w  Brazylji m ożliw o
ści 'm agracyjnych dla drobnych kupców oraz 
usób bez określonych kw alifikacji zawodowych 
Zainteresowani w inn i się zwracać do in forma 
cje do IokaJnycb kom itetów HICEM, w  Polsce 
—  do oddziałów  JEASU.

Now y pofrdiny rekord
(Telegram  własny „Now ego Dziennika"')
P a r y ż  10. 3. (R ) D w aj lotnicy francuscy, 

Reginensi i Lalouefte, ustanowili dziś nowy po 
trójny i ekord: czasu, dystansu i szybkości w  
pizestrzerJ zamkniętej z ciężarem pożytkowym  
2 tysięcy kilogramów. Lotn icy wystartowali 
wczoraj popołudniu o godz. 15-ej i latali na 
przestrzeni Chartres —  Etampes przez 17 go
dzin i trzy minuty, podczas gdy dotychczaso
w y  rekord wynosił 13 godzin 1 min. 12 sek. 
Rekord dystansu wynosi 2.678.6 km (dotyeheza 
sowy 1750.46 km ). Rekord szybkości wynosi 
na nrzestrzeni 2 tysięcy km przeciętnie 157,99 
Km. na godzinę.

Opady śnieżne, g u r .łk a n t  hurze 
i u/sfr/ sy ziemi

(Telegram  własny „Now ego Dziennika"')
B e r l i n  10 3. (Sch.) Opady śnieżne w  

Schwarzwaldzie Qraz w dolinie reńskiej trw a
ją w dalszym ciągu, powodując przerwy w 
rożnego rodzaju komunikacji. O obf itości o- 
padów śnieżnych świadczy, że w  różnych oko
licach słupy telegraficzne pogrążone są tak 
głęboko w  śniegu, iż drutów można dotykać 
ręką.

Z u r y c h  10. 3. (R )  Z różnych części Szwaj 
carji donos‘zą o w ielkich opadach śnieżnych. 
Ne wielu linjac.h kolejowych wstrzymano ruch 
pociągów. Pociągi m iędzynarodowe przybywa 
,ą z parogodzinnem opóźnieniem.

L o n d y n  10. 3. (L )  W  caiej Anglji i S z k o -

c ji szale]e gwałtowna burza śnieżna, utrudnia 
jąca wszelką komunikację lądową i morską 
Koło Orkad rozbił się statek rybacki. Drugi sta 
tek rybacki wyrzucony został na brzeg w  pół- j 
nocnej Szkocji. Los załóg obu statków me jest | 
znany. Z  pokładu parowca „Laconia" wzburza , 
ne fa le spłókały dwóch marjTiarzy, którzy u- ! 
tonęli. W yd arzy ły  się liczne wypadki komu
nikacyjne, które pociągnęły za sobą oi iary w  
ludziach.

L o n d y n .  10. 3- (L ) W  Napier Nowa Zelan- 
d a ) i w  okolicy odczuto wczoraj znów sin iej i 
sz© wstrząsy ziemi, któr© jednak ni© w yrządzi 
ły  znaczniitjszyct szkód. L awaMło się paTę 
budynków, uszkodzonych podczas ostatniego 
trzęsiena ziem ' w  ubiegłym mies iącu

Wielkie naduiycid pi Wrofe Carla
L o n d y n  10. 3. PA T . W  Sporting-Clubie w  

Monte Carlo w ykryto  oszustwa i nionrawidło- 
wości podczas gry w  bakarata Stwierdzono, 
że podczas gry posługiwano się znaczonemi 
kartami. Do organizacji szulerskie;, należało 
kilku krupierów, którzy m ieli licznych spól- 
ników . Karty znaczone były chemicznym środ 
kiom, który pozostawiał na nich plamy, do- 

■»Ine jedyn ie dla ludzi, którzy posiadali | 
ulary o kolorowych szkłach. Szulerzy zaopa i 
" ii w  odpowiednie okulary stali rodrz.t 

gry obok grających spólników, którym dawa
li znaki. K ierownictwo klubu poleciło zwolnić 
wszystkich kurpierów i jednocześnie karty, któ

Z E S TR A D Y

hebrajski u/iecztir recylacyjny 
n .  Stau/skfegj

W  sali ..Ezry“ odby! się oricgdai] s-iairainiięni Tair- 
bu% wieczór hebrajski z ii-dzćslcm znanę^-o pisarza 
h-ebrajskiieg-o M. Stawskiego z Palestyny, przy licz
nym udziale publlczitiośc: Za-gaiene w y gf-osiit prof. 
Sżm niemcz, który w ba-rw-nym refer-ac-e umów ii t 
twórczość Stawskiego . Stawski przed Kulknnnas-in 
laty opuścił Białoruś, skąd pccho-dz, i uriai soę ac,' 
Palestyny, gdz:C jest wtaściicielom małego' gospoda-r 
stwa .rolnego i gdiz.ie tworzy sw-cję dz.iela. Mówca 
podkreśla secze-gólnle wartość jego opow.ie&ui Po
święconych życiu z« ierzit-t doanowych. Są to nie" 
ruail pderwsze i jedyne w literaturze hehnafekieij insląż 
ki o życiu zwierząt. Dużą wartość posiadają TÓWuiież 
legenay StawsikJego , piękno lego liiryczm, ^npres^e- 
Po referacie recytował Stawska uiimujaco i k^etodyr 
nie kilka swoich utworów lak legendy rrateH e, 
i kilka impręsyj pal-estyósjoicn Recytacje wywmes 
silne wnażeni-e na licznie zebranej pubłiczjłości, kto 
ra zgotowała pisaraow., serdeczną owację.

Pierwszy zja zd  sjonisfdw-rewizjonlsfdw 
w Niemczech

B e r l i n .  10. 3. ŻAT- Dnia 15 marca br ruzjpo* 
czżią się w  Berjjmre obrady pierwszego krajowe 
go zda70u sjonistów-rewizjoinistow w  Niem 
czech. Na zjeździę w ygłoszone będą następu 
jące referaty: R. Lichtheim —  Sytuacja polity
czna a zadania pewzjoiuisiów iineiiiiŁokicb, 
dr. Huperi P ’ llack i Al. R e ;ter —  Praca rew izjo  
nistyczna wśród m łodzieży palestyńskiej, dir- B.: 
Silóert —  Organizacja i finanse.

Na ostatnem posiedzeniu rewizjc-mstycizncj 
rady partyjneo w  Niemczech powzięto szereg 
uchwał w  sprawie w yborów  na kongres str^ur 
styczny oraz w  sprawie dokonania zmian w  
konstytucji Agencji Żydowskiej.

Ż y d z i iv B rdzie miejski j hnndynu
L o n d y n .  10. 3. (Ż A T ) Z różnych list w ybór 

czych przeszło do now owyb 'anej rady miasta 
Londynu 13 Żydów. Mun:ei<pal Reform Farty  
przeprowadziła 4 radnych żydowskich, w  tej", 
liczbie sir P e rcy  Smons? oraz sir Ceoil Lcvi-t- 
ta. Z listy Labo.gr Pa rty  przeszło 6 kandyda
tów  Żydów, wśród nich burmistrz przedmie*' 
śda londyft-staego Stephany p. M  H. Dayis,
Z listy liberałów przeszło 3 radnych żydów  
slech pani Nathan, panna Ida Samuel onaiz po 
seł P ercy  Harris. Córka zmarfegc nadrabina 
Londynu p. Net ty Adler, którai przez 20 lat pin 
sto w ała ma idat radziecki i ma wielkie zasługi 
dla całego szeregu ;instytu,ji tondyńskeh, n.© 
uzyskała mandatu. Kandydowała ona z listy 
hbetalnei.

Bu/ardjE; .weszu i automobilowB u d o k u  
prezydenta Kuby

N o w y  J o r k  10. 3. (R )  Z  Ha wanny dono
szą: Wobec ustawicznie powtarzających się 

spisków na życie prezydenta republiki Kuby 
podjęte zostały specjalne środki ochronne. Z  
pośród armji kubańskiej wybrano jednostki za 
sługujące na szczególne zaufanie, tworząc t  
nich gwardje piesza i automobilowe. Ubrani 
w  ubrania cywilne, nie różniący się niczem od 

:ód cywilnych, czionkowie gwardji będą pa
trolowali i sżpiegowali. Każdego przyłapanego 
człowieka, w  którego posiadaniu znajdą bom 
hę, będą mieli prawo zastrzelić na miejscu

PO  Z A M K N IĘ C IU  K R O N IK i

—  ZGON INSP. LEKARSKIEGO Onegdaj w  
nocy zmarł inspektor lekarski wojewódzka  
krakowskiego dr. Stanisław Janikiewicz. Zmar 
ły pracował na terenie tutej^^ego wojewódz 
wa od r. 1921.

— UJĘCIE SPRAW CY W ŁA M A N IA  D O K A  
SY SĄDU W  BRZESKU. Organa policji pań
stwowej w  Brzesku przytrzymały Wintego Ko 
ptę, jako jednego ze sprawców włamania do 
kasy sądu powiatowego w  Brzesku. Wymienio - 
ny byf poszukiwany za szereg włamań, popeł
nionych na tutejszym terenie w ostatnich cza
sach.

re mają być używane do gr>, są uprzednio 
starannie badane przez funkcjonarjuszy klu
bu, którzy posługują się okularami o barw 
nych szkłach.
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Udogodnienia dla Krakowa w nowym rozkładzie jazdy
Kraków  uzyska! w no vy:n rozkładzie jazd;, 

świetne połączenie z Zagłębiem Dąbrowskiem 
zwłaszcza przez Katowice Tak więc z Sosnowca 
do Krakowa przez Katowice odchodzić będzie mo 
torówka przyspieszona o 8  33 i przybywać dc K ra
kowa o  10*52, z Krakowa odchodzić będzie moto
rówka o 6*48 i o 12'45. a przybywać do Sosnow
ca o 8*57 i 14 37 Jest rzeczą charakterystyczną. 
±e motorówka, wyjeżdżająca z Katowic o 14‘43, 
nie ma połączenia przez Sosnowiec na skutek bra- 
Łu postoju w  Szopienicach, wskutek czego podróż
ni z Sosnowca do Krakowa będą zmuszeni czekać 
W Katowicach na wspomnianą motorówkę aż 107 
mózzut Również kurjer Berlin»— Kraków — Buka- 
.eSZt posiadać będzie połączenie bezpośrednie do 
i od Sosnowca, tak, że podróżni, przybywający od 
strony Krakowa i Lwowa, nie będą musieli cze
kać w  Katowicach przeszło godzinę, jak to mia
ło  miejsce w  obecnym rozkładzie jaody.

Zupełna poprawa nastąpi w  komunikacji na li- 
i j i  Dęblin—Strzemieszyce od strony zarówno K ra 
kowa, jak Sosnowca. Do chwili obecnej poci ad  
wlokły się na tej linjd niemożliwie, w ydaw ając po 
kuka minut nawet na najmniejszej stacji. Obecnie

postój na mniejszych stacjach został skasowany 
lub skrócony.

80-100 KLM NA GODZINĘ OD 15 MAJA 
NA POLSKICH KOLEJACH

W nowym rozkładzie jazdy, który zacznie obo
w iązywać od 15 maja b r . wprowadzono znaczne 
przyspieszenia pociągów pasażerskich ia ważniej
szych szlakach Maksymalną szybkość 80—100 kim 
rozw ijać będą pociągi na długości 1 1 1  proc. w sto 
sunku do całej sieci, gdy dotychczas wynosiło to 
8  9 proc.

W  nowym rozkładzie jazdy zostanie wprowa
dzony nowy typ pociągów przyspieszonych, osobo
wych, w  których cena biletu będzie taka sama jak 
w pociągach osobowych, bez dopłaty za pośpiech.

Niezależnie od przyspieszenia biegu pociągów 
w nowym rozkładzie kolejowym, p minister komu 
nikacji powołał do życia specjalną komisję, celem 
dalszego badania tego zagadnienia

Zadaniem tej komisji będzie dokładne opracowa
nie programu akcji przyszeszenia biegu pocią- 
gów  i czuwanie nad realizacją tego programu.

straszne skuto! trzęsienia ziemi w Macedonii
zasięgu w okolicy Denir Kapu i Gewgeli. W ieść 
o przybyciu króla do okolic dotkniętych klęską 
żyw iołową, wywołała wszędzie żyw y roz- 
dźwięk. Ludność uzyskała równowagę, lecz je 
szcze nie daje się nakłonić do powrotu do swo 
ich siedzib i w dalszym ciągu obozuje w na
miotach przygotowanych przez wojsko.

B i a ł o g r ó d  10. 3. P A T . W edług ostatnich 
Wiadomości z okolic, nawiedzonych trzęsie
niem ziem i, klęska żyw io łow a spowodowała 
najw iększe szkody w  okręgu Czudowo, W alan  
,dowa i Strumica. W obec uszkodzenia połączeń 
telefonicznych pomiędzy poszczególnemi m ie j
scowościami okolic, dotkniętych trzęsieniem zie 
mi, inform acje co do ilości ofiar i wysokości 
szkód nie są zupełnie ścisłe. O ile można są
dzić, liczba ofiar jest w istocie o w iele m n iej
sza od ogłoszonej pierwotnie. W  Gewgeli bu
dynki publiczne i większość domów pryw at
nych zostały silnie uszkodzone, o ile nie zn i
szczone doszczętnie. Niema natomiast doniesień 
z  tej m iejscowości o stratach w  ludziach. W  je 
dnej z sąsiednich miejscowości zostało zabi
tych  7 osób. W  Denir Kapu miejscowa szkoła 
i posterunek żandarmerji zostały zniesione do 
szczętnie, zaś dworzec kolejowy poważnie usz 
■kodzony. W  W alandowa trzęsienie ziemi zbu
rzyło doszczętnie wzorowy szkołę, niedawno o 
'twartą, przyczem wstrząsy nie oszczędziły na 
■wet fundamentów. Również zburzony został 
blok domów robotniczych, obejmujący 50 mie- 
'szkań. Jedna z okolicznych wiosek została o- 
brócona w  perzynę. 19 osób poniosło tam 
'śmierć. W czoraj wieczorem i dzisiaj rano da 
,ły się odczyuć ponowne wstrząsy o n iew ielkim

B e l g r a d  10. 3. (R ) Król Aleksander i pre
m ier generał Ż iw kow icz powrócili dziś do sto
licy z objazdu terenów nawiedzonych trzęsie
niem ziemi w Macedonji. 21 wsi jest doszczę
tnie zniszczonych. W edle pobieżnego oblicze
nia w gruzach legło okrągło dwa tysiące do
mów. W  ostatnich trzech dnincii odczuto prze 
szło 40 wstrząsów ziemi. Ludność pozbawiona 
dachu nad głowy koczuje pod gołem niebem i 
cierpi straszną nędze. Na miejsce wydellegował 
rząd ministra cpieki społecznej dra Prękę i 
min. zdrow ia dra Stampara. Dokładna liczba o 
fiar nie jest jeszcze znana. W edle oficjalnego 
komunikatu dotychczas stwierdzona liczba za
bitych wynosi 40 osób. Zniszczona podczas 
trzęsienia ziemi lin ja kolejowa Skoplje —  Ate 
n ) została już do tego stopnia naprawiona, 
że przywrócony został ruch pociągów, narazie 
ograniczonjr i z zmniejszoną szybkością.

Zagadkow e zatrucie w w ytw órni ubrań
N o w y  J o r k  10. 3. P A T . W  jednej z tutej

szych w ytwórni ubrań zaszedł nie
w yjaśn iony dotychczas fakt zbiorowego zatru
cia zajętych w  w ytw órn i pracowników. Pod
czas pracy jeden z pracowników zw alił się z 
nóg, jak rażony piorunem. Inni pracownicy po 
spieszyli mu z pomocą, lecz wszyscy po kolei 
leg li pokotem obok niego na ziemi. Padło w  
ten sposób 25 mężczyzn i kobiet. Pozostała 
część personalu w  liczbie 55 osób w stanie na- 
wpół przytomnym z trudem dowlokła się do 
drzw i wejściowych wzywając ratunku. Zatru
tych przewieziono niezwłocznie do szpitala. 

Bliższych przyczyn zagadkowego zajścia do 
tychczas nie zdołano ustalić.

TO I O W O

Jakie mięso jest najsław niejsze?
Jakkolwiek w ciągu ostatnich dz.<esaąikó\* łat 

dokonano nadzwyczaj .ocznych doświadczeń . badan 
W sprawie trawienia korzyści dia organizmu roz
maitych artykułów spożywczych, to jednak wiele K 
szcze kwesty i w tym dziale izjo logji pozostało 
niorozs ttzy gmuę t y ch.

Obecoie znów londyńskie pismo lekarskie „The 
Lancet** donosi o ciekawych doświadczeniach ftzjołc 
ga angiełsknego, pamr W  H Clifford nad strawno 
śdą mięsa. —

Pani CŁfiord poddawała działa nu pepsyny i tri-

psyny, owym fermentom, które przyczyniają się 
do strawienia białka przez żołądek i kiszki, rrtęsa 
surowego gotowanego i pieczonego.

Doświadczenia te wykazały, że mięso na jftly u- 
Pieczone jest strawni cisze od mięsa dobrze w y p f  
czonego. Najlepiej trawione było mięso uipeczone 
tak. że powierzchnia jego pokrywała się powłoką bru 
natną, wnętrze jednak pozostawało jasnoczerwo- 
n« i wilgotne. Ale nawet mięso nawskroś wypieczo
ne okazało saę jeszcze str ara tutejsze od mięsa suro
wego lub gotowanego przez godzinę.

Wobec tego miałyby słuszność osoby, Drzeklada- 
iące np. befsztyk ..po angielsku" nad befsztyk do
brze wysmażony. Pon/?dvo w mięsie medopieczo- 
netn przeważna część witamin pozostaje niezmie
niona., a zatem mięs takie iest też pożywniejsze.
1 pod tym więc względem nowoczesna fizjologia 
zdaje się popierać zapatrywania ludzi 'ubiącyc1 

befsztyk lub polędwicę ..po angielsku".
 o§o----

SZW AG IER  KKS- CESARZA KEIJ4EREM.

Jak donoszą dzienniki francuskie ex-cesarz W il
helm wysłał do Luksemburga pewną damę dworu 
z poleceniem wszczęcia rokowań ze swym szwa
grem Aleksandrem Zub towem Zubków pracuje 
jako kelnei w jednej t reslauracyj Luksemburga, j 
przed kiórą dla cełów reklamowych umieszczono 
napis: „Goście nasi są obsługiwani prz_-z -zwagra j 
cesarza Wilhelma" Ex kaizer proponuje Zubka " 
wowi rentę roczną oraz folwark pod warunkiem 
iż ten porzuci swe zajęcie Zubków obawiając się. 
że Wilhelm chet go internować w zakładzie dla 
umysłowo chorych, odmawia przyjęcia propozycji

w e b e b e s m
GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków , 10. 3. 1901. Akcje w  zaniedbaniu Do 
la r utrzymany.

Papiery nieoficjalne: Jaworzno 17 75, Poż Bu
dowlana 47.

Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję naogół 
utrzymaną. Papierami oficjalnie nolowanemi trans 
akcyj nie zawierano. Poszukiwano w dalszym cią
gu akcje Banku Polskiego oraz Zieleniewskiego. 
Ruch ospały.

Na pogiełdziu sytuacja podobna. Robiono jecv- 
nie w  drobnych ilościach Jaworznem i Poż. Bu
dowlaną po kursaoh ustalonych.

Waluty i dew izy oficjalnie bez transakcyj.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych tendencja naogół utrzymana! 
Usposbienie spokojne Zaofiarowanie pokrywa w 
zupełności zapotrzebowanie W  Krakowie dolar 
gotówkowy 8.91 i pół do 8  92 i jedna czw., czeki 
bankowo8.92 i jedna czw do 8.93 i pół. u

Giełda zbożowa krakowska z 10 bm.: pszenica 
dlwurs. czerw, stand. 29— 29.50. biała 28.50—29, 
tairg. stand. 28—28.50. żyto dw. s>tamd. 21— 21.50. tairg. 
stand. 20.50— 21. mąka grysik. 55— 56, 45 proc. 52 do 
53, 65 proc. 46—47, mąka żytniia Krak. typ. 35— 35.50 
Potzu. ty>p 35.75— 36.75. Tendencja spokojna, dowozy 
małe,

G IEŁD A  W A R S Z A W S K A
W arszawa, 10. 3 PAT . Akcje: Bank Polski 137, 

136, Bank Zw. Sp Zarobk 65, Ostrowiec serja 
B 42, 41.25, Starachowice 12.40, 11.50. Pożyczki: 
4-proc. inwestycyjna 95, seryjna 101.50, 5-proc. kom 
wersyjna 48.75. 49.25. 6 -proc. dolarowa 73.75, 74.50, 
10-proć kolejowa 103.50, 8 -proc. L isty  Zast BGK. 
95, 7-owa 3.25.8

W aluty: Dolar 8.92, 8.94, 8.90. Dewizy: Belgjal 
124.43, 124.74, 124.12, Londyn 43.35 i trzy czw., 43.46 
i  pół, 43.25, Nowy Jork 8  918. 8.938, 8.898, Pary# 
34.94 35.03, 34.85, Praga 26.44 i  pół, 2651, 2658, 
•Szwajcarja 171.77 i pół, 172.21, 171.514, Wiedeń 125.47 
1257S. 125.16, Włochy 46.76, 46.88, 46 64, EanSfi 
212.50

G IEŁD A  P O ZN A flSK A
Pozańska giełda zbożowa z dnia 10. 3. f93ł. 

Żyto cena transakcyjna 30 ton — 20 i pół, 20 toni 
—20.40, 15 ton — 20 i jedna czw., 150 ton — 20120. 
Reszta kursów niezmieniona Tendencja spokojna.

G IEŁD A  W IEDEŃSK A
Wiedeń, 10. 3 PAT. Waluty i dewizy: Berlin

169.06— 169.56, Budapeszt 123 84—124.14, Bukaresat 
4.21.80—4.23.80, Londyn 34.50 i pdęć ósmych dio 
34.G0 i pdęć ósmych, Now y Jork 710.06—712.56, Pa-< 
ryż 27.79 i pół do 27.89 i pół, P i aga 21.03—2111 
i p<3, Warszawa 79.51—79.79, Ziurych 136l6CV-• 
137.17, Amerykańskie 709.25—713.25, Niemieckie 
168.81—169.41, Francuskie 27 84—28, W łoskie 3721 
-37.37, Szwajcarskie 136.32—137.12, Czeskie 21. 1 
pół do 21.12 i pół, W ęgierskie 123.59—1.24 35.

G IE ŁD A  Z U R Y C H SK A
Znrych, 10. 3 PA T . Paryż 20.33 i siedem ósmycłi, 

Londyn 25.24 i trzy ósme, Nuwy Jork 5.1965, Beł- 
gja 72.43, W łochy 27.22 i jedna czw.. Berlin 123.74, 
Wiedeń 73.05 i pół, Praga 15.39 i jedna czw., W ar
szawa 58.20, Budapeszt 90.60, Bukareszt 3.09.

o§o-----
SPR A W A  SK ASO W AN IA  RUMUŃSKIEGO PO 

CIĄGU TRANZYTO W EG O  PR ZE Z  POLSKĘ. W e
dług wiadomości z Czerni owiec, zarząd kolei ru
muńskich zamierza skasować ze względów oszczę- 
ocnścdowych pociąg tzw. „Rumunja—Rumunja", 
kursujący tranzytem przez Polskę na lin ji Czerndo- 
wcc—Oredea Mare przez Kołomyje, Worochtę i 
Jasinę Wiadomość o skasowaniu tego pociągu wy
wołała duże zaniepokojenie w  czemiowieckieh ko
łach przemysłowo- handlowych: prasa umuńska 
wzywa izbę przemysłowo- handlową w  Czerndow- 
eoch. aby interweniowała u miarodajnych czynni* 
ków. celem utrzymania tego pociągu 
^ W  
K O r ' , '> r K A T Y

— „GORDONJA" AKAD. Dziś, we środę, o godz.
7.30 wręcz, w lokalu „A w ody" (Zielona 23) zw y
czajne wałue zgromadzenie. Na porządku dziennym: 
sprawozdania, wybory nowyoh władz ewentualia.

— ,.JEHUDA“  Dziś. we środę, punkt o godzątn-e
7.30 wiecz. posiedzenie Komutetu.

— SEKCJA PRZEMYSŁOW A ŻYD. AKAD. KOLA 
MiLOSN. KRAJOZNAW STW A urządza w dnia--h 
16 i 17 bm. wycieczkę na Śląsk. W  programie HiU0 

królewska w Król. Huoie. kopalnia ,,Saturn" w So 
snowcu. Państwowa Fabryka Zwązków  Azok 
wych i Elektrownia w Chorzowie. Koszta <ł!a cz ł'r  
ków 20  zł. dla gości 22  zł. Zgłoszenia codzienne * 
lokalu Koła, Lub ca 3, w gadzinach 19— 20. Teł. 1'
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KJG.NCYPIENTS do - 
modzittnegc unpwad' 
ma. ksnoalaiii adwokat 
Ike na prowincji poszu
kują- się. Zgłoszenia z re 
ferencjami do Biura ogic 
szefi, Kraków, Sienna 1?

..R u tyn iarz". 378z

k liT Y N O W  ANEGO kon- 
cypienta — przyjm ie z 
dniem 15 marca adwofcai 
w  Krr.k-cwie. Zgłoszenia 
pod ..Adwokat' Kraków 
Skrytka pocztowa 253.

402e;

POSZUKUJE stenotypi- 
sitk: polsko- -nieinoeeM'©!, 
na godziny popołududo- 
we od 5— 7. Zgłoszenia 
pod „F . H .“  sJcrytka po- 
czu rw a 196 375?

KONCYPItiN i' aowOK.
ckii z czteroletnia prax- 
(yfcą prtr incjomałiną, -w; 
dający biegle także ję
zykiem niemtieckiiim, -  
zndec po«adę. U s;y : 
IMmo ogtodatJl tsochs- 
baoroowej Lwów, Het- 
tmnsfca 22 , poa JD~. 
P raw  40315“  503x

KORESPONDENTKA
pofeko—niemiecka; faktu 
BOrsCka, znająca buchal- 

poleca silę. Zgłoszę 
Htai pod „Sfeootyjńsłka' 
do M o . „N. Dzienr k_ 

37Sg

PANNA z lepszego domu 
tto wyręcz-euM w  go6BK>- 
dairsftwti©, Lub dx> dtaiedka 
W w*dku 6— 8  lat przyj 
mie posadę od 15 b. 
7ył'js®a] o pod „L. S.“ 
tto Adlł. _N. 11—‘awnur.1 " 

623x

Suknie i okrycia wiosenne
wedle uajsw fcźszycli źumali. wykot uje szybko 
i starannie, po cenach r.ade’ przystępnych pra
cownia krawiecka ,,Ogr,:sk-o Pracy " w  Krako 
wie- >il. Mikołajska 9, II. piętro. —  Zamówienia 
przyjmuje się codrennie z wyjątkiem sobót, od 
godz. 11— 1. Dla P.-tf z prowincji specjalne udo- 
godirLeima. —  Tele fo- N. 158-21

CHERY1
MYDEEKO do ZLBCiW 

IV,„TA,-ELIKSIR 
UNAJSKUTLCZNtCa 
KONSERWUJAZemt

i IH A ll^JA l.I lupiteibkc.-cekoiuc}:t t 
hurtownie i częściowo N A J 1 A N f F. *. 
w Krakowskiej Fal ryte FiranekrUtANhD

1 'llC ttfŁ fl  W S IT Z A , tb D K JflH S K ft 2 3

S ł o ń c E
CHEM. PRAbKlA-FAHEIARKlA

K rak ó w , F lo r iań sk a  ?9, Podwórzec
P o d gó rze , Józe fiń ska  28.
L iczy  najn iższe ceny p rzy najstararnrejszeni 
wykonaniu. Na sezon w iosenny ceny zniżone

ł-
CS
-3SO)

m i t usi€
(CHOROBY^ 
1u?vwaji

W r E H l I t A ”
P M Z E R W A T Y W Y ...1 I

| P £ W M £ |  
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h A S Z Y K Y  D O  P I S A K I *
Fncieiwcot, Remington, 1. C. Smith i inne najtanfe 

 ̂ na dogoanjcb warunkach poleca

MeKs Ł t iu ic n s f e in .K ra k u w .Z w M ic k a  B K

DO wynajęcia oo zaraz 
4-to pokojowo m eszka- 
nie słonie :zn e. z kornior
tem. Duży sklep fronto
w y  z magazynem przy 
Ałeji Słowackiego 60. Te 
łeiton 112-68, 160-56.

374g

LOKAL., składający s*ę 
6 ubikacja fron.owycb 
3-tr,i suteryuamii, dając: 
sę pedzmehe. p izy ul. Qe: 
tnudy 16 zaraz do wyna
jęcia. 401oi

POKÓJ umeblowany za 
ns-7. do wynajęcia dla : 
oanów. z calem lub czę- 
ścowem utrzym anem — 
■L Di©tłowska U l. I.pL  
tro, drzwi 7 S06br

TROCHĘ HUMORU

Przy  telefonio: Zatrzymaj się chwilę, tylko w y
łączę radjo.

CHOROBY serca, Base
dow astmi. cuicrzyj.- 
SaŁatorjifc „Salu.'.“ Kra 
ków ul. Szujskiego.

47 l a

SPRZEDAŻ

KILIMY artystyczne. - 
Dywany arjbntałne1. Qr0 
uerowa, Kraków. Tarło 
wska 6  boczna Zw ierzy
nieckiej. 1296*

MASZYNA kuśmersKs 
„Suxes" w bardzo dob
rym stajije naiyr.hmias 
do sprzedana. Zgłoszę 
rata pod „Kuśnierz" d i 
Adm. ,N. D z., c nnikia“

MEBLE KUCHENNE -  
PRZEDPOKOJOWE -  
DZIECIĘCE -  NAJTA 
NIEJ — NAJSOUDN1E
wykonane. Wielk. w j 
bó-: ..SPECJALNOŚĆ*
Kraków, tul. SŁAWKOM 
SKA 12. w podwórcu.

?0 1 e-

WYDAJĘ smaczne obia
dy po ctnie zoiżonei; ul.
Dietlowska U l, L piętro 
dr z w.. 7 307b

KUPIEC posiadający ob
szerny frontowy lokaj 
handlowy,, w głównej 
dzielnicy Kr akową. J-r-7 ! 
mte to-w-ary do sprzeda
ży komisowej na Lnę.ou4 
z branży trykotowej, pod 
r.zostalcowej, b i-eJiźntaiidli, 
koniekicyjnej, galanteryj
nej, Hnoleum i ceraty; 
wyroby skórzane, kufry 
do podróży htb uouwle. 
Zgłoszę..* pod „Ciwa ’ 
rancja" <k» Adtmn ^Now 
Ozienmika’*. la

BIURO Wynajmu Miesz
kań przy biuize spedy- 
cyjnem W, Bujański, Kia 
ków. Linja A—£  Nr 47. 
poleca i przyjmuje zglo- 
szena wolnycn mieszkać 

lokali. Przeprow adzki 
uskutecznia na>tanuej.

368g

UNIEWAŻNIAM sgubio- 
ną książeczkę Kasy Cho
rych na n&zwisiKo Józefa 
Budek. 375g

INTELIGENTNA panu
lat 30, posaada.iąca .-kro- 
mną wyprawę i uroche 
gotówki, poszukuje ta 
drogą towarzysza żyjaa 
no lat 50-ciu, na snar,:- 
wiisku. —- Zgl-rszemia pod 
„Skromna" do Adm. „N. 
Dzienniiikia". 376g

LuuJiiitm iiiiii..
Kon ty t.tuąc a kej* prenra dla naszych Szan. Prenumeratorów we lorme cennych i wart-JŚciowych dz-e? z zakresu w.edz^ literatury żydów  

skiej, jak i  ogóLoj —  dajemy jako daL«xą premję

4 ćwiEfre przeklstfy z Umimly ilw r s - H  e
„Płomienie i zgliszcza11
Księga zbiorowa, zawierająca najwybitniejsze utwo
ry następujących pumzy żydowskich: L L. Unocfai
— Pożat, I. M Wefetnbtsrg — Ojczulek i synałko 
w e  - -  Pomnik. Z. Sertaiow* i  —  Złote paiwie. J. Ro- 
senield — Konkti.eatka J Mastbaum — Z zacho
dem sk.de? Cz listu Żyda oo chrześcijanki D. Frisz- 
raau — Jóskor. L L. Perec — Knjlaa i  i Kabaliści. 
E rKagajow 5ki — Mirel, H. D Nomberg — FligeJ: 
nan. Szalom Asz —  W  noc karnawałową, L. Szapiro
— Krzyż.

Przekład z żydowskiego — S-ula Wagmana. 
Przedmowę napsał — Dr. M. Faailer
Okladnę (iw 3 kolorach) rysdt,'ał I. Tykoc'ński. Ty- 

ułowe stronice utworów ozdobione są 2 0  rysunkami 
w ingrama artystów malarzy: i. T y to c :óskiego, M.
Apfelbauma J. S« denbentla B. Kratki A, Herszafta 

M. Wetotrauba, Poziten, książka zawiei a odbitkę 
na panterze kred. z obr. J. Licbten teina: ..KabalgSoi" j

n.„Z Nieznanego Świata"
O p o w ie ś c i  c h a s y d z k ie  i In d o w e

n iećm ertpl iegc I .  I .  f  E R I  C A  w przekładzie 
S A M U E L A  W O Ł H O I I I C Z A

Przedmowa Dr. I. Sehipera

Kst.-żk: w yd a ^  wy*worm* — oruLowan? na pięk
nym, bfjzdrzewmym papierze. oŁaobiona artystyczną 
okładką art. maL I. Tykocińsk'ego, stanowić będzie 
ozdobę każdego ksaęgozb-ort.

IU.
tc

» Romans Koniokrada
Fascynująca powieść znakomitego autor? .W lasacl 
polskich" — Józeta Opatoszn.

IV .
« c„Cylka z lasu

W-spaaaLy romam Z Sega to w icza — w  przekład/ . 
Paullny AppenszlakoweŁ
Jedec z najlepszych utworów znakomitego pisarzt

Cena księgarska 20 Zł., cena księgarska pojedynczej książki 5 Zł Dla naszych sta- 
łycD prenumeraforću cena wszystkieb 4 dziel 8 Zł., cena pojedynczej książki 2 Zł.

Dla Prenumeratorów z prowincji tylko za nadesłaniem nćleiytości z góry, już wraz 
z portem poleconem: za jedną książkę Zł. 3*20, za wszystkie cztery Zł. 9*8(1.

PRENUMERATA: w Krakowi., t na pro w  mlesięczn Zł. 6'00 kwartał ZŁ 16*(K 
w Krakowie * odrosaen. dc den,a „ „ 6*20 „ _ 18*60
Na prowincy' 2 przesyłka pocztowa „ „ 6*60 „ „ 19*85
ZaeTanica 7 przesyłka pocztowa _ .  10*60 .  30'0i

.JYOWA DZIENNIK*' wychcÓŁ cidrennit także w n̂ -ntedz. afk drr poświat
-   r ------------

OGŁOSZENIA: Podsiawa ohEczeń Jest ! mV.men w jednym lamie — Strona w 
tekście i neoesaasem mc 3 tamy po 74 inilm — Strona ze tekstem 6 la
mów po 37 mfilSnL — Najnmteisze ogŁszenóe dTobne liczymy m  10 słów.

CENY w złotych: I. atom  1*21 — Tekst 1*—  Nadesłane 0*75, — Za tekstem 
0*25. — Drobne od slacu 0*20. Dla Doszukując/cb pracy 0*10. — Gratula
cje 12*50. — ża za*>TTZrżenie mie sca dol:cz2 f 2595.

‘A y c a w c a :  Za S p ó łk ę  W y ć  , A o «  \ D z ie .., .j< "  : Z y g m u rjt  M o c h w a ld  -  R e d a k to r  n a c z e l n y :  D r. W ilh e lm  B e :k c .n a n r r o e r  
R ę d a a . .  . o d p o w ie d z ć a łn y : Z y g f r y d  M o s w s  —  N o w a  D ru k a rn ia  b z ie n a ik o w a . K r a k ó w , O r z e s z k o w e j  7. p o a  z a r z ą a e m  M s k s y m & ja a a  F e ld m a n a


